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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Дар  Паёми  Президен -
ти Љумњурии Тољикистон ба 
маќоми  олии  ќонунгузори 
мамлакат  (20 апрели  соли 
2011) муњимияти истифодаи 
имкониятњои дохилї бо маќсади 
таъмини амнияти озуќаворї дар 
радифи дигар афзалиятњои сиё-
сати иљтимоию иќтисодии мам-
лакат таъкид гардид. Авлавияти 
масъалаи таъмини амнияти 
озуќавории мамлакат дар ша-
роити  суръати баланд касб на-
мудани равандњои љањонишавии 
иќтисод, нобаробарии сатњи 
талаботу таклифот дар бозори 
љањонии озуќаворї ва захирањо, 
зиёд шудани шумораи ањолии 
сайёра, њамчун фишанги фи-
шор ќарор гирифтани маводи 
ѓизої дар муносибатњои байни 
давлатњо љињати комёб шудан ба 
хостањо ва њимояи манфиатњои 
миллию давлатї, баландравии 
бесобиќаи нархи мањсулоти 
х ў р о к в о р ию  з а х и р а њ о и 
эн ер г е тикї ,   њоди сањои 
таѓйирёбии  иќлим ,  такми-
ли технологияњои  истењсол 
ва пешнињоди мањсулот ба-
рои давлатњои дар њама сатњи 
тараќќиёт  ќарордошта, бе-
истисно ,  яке  аз  умдатарин 
масъалањои рушди иќтисодию 
иљтимоист. Миёни самтњои 
гуногуни иљтимої амнияти 
миллии давлат  мавќеи муњим 
дорад. Дар шароити суръат 
ёфтан ва сатњи баланд касб на-
мудани љараёни љањонишавї  
дар љомеаи љањонї пешорўйи 
њар кишвари соњибистиќлол но-
гузир масъалаи нигоњ доштани 
амнияти миллї ва соњибихтиёрї 
п а й д о  м еша в а д .  Њиф з у 
нигањдории амнияти миллї, 
пеш аз њама ин кам кардани 
њама гуна тањдидњо (чї берунї 
ва чї дохилї) ба арзишњо ва 
манфиатњои  миллию давлатї 
мебошад. Дар љањони муо-
сир њангоми муќаррар карда-
ни стратегия ва муайян кар-
дани самти сиёсати амнияти 
миллї, масъалањои бехатарии 
иќтисодї ва экологї аз љумлаи 
муњимтаринњо  ба шумор мера-
ванд. Дар навбати худ миёни 

самтњои зиёди мављудаи бехатарї 
(молию пулї, энергетикї, саноатї, 
арзї ва монанди инњо) дар ни-
зоми бехатарии иќтисодї ам-
нияти озуќавории мамлакат аз 
аввалинњост ва мавќеи асосиро 
ишѓол мекунад. 

Наќшу  маќоми  амнияти 
озуќаворї ба  ин асос меёбад, 
ки он ќисми таркибии амнияти 
иќтисодї, сиёсї ва экологии мам-
лакат мањсуб меёбад.   Дар тўли 
таърих метавон њодисањоеро зикр 
намуд, ки баёнгари истифодаи 
мањсулоти озуќаворї ба сифати 
фишанги фишор ба болои дилхоњ 
давлат шуда бошад. Мањз бо 
дарки ин, мамлакатњо сатњи зиёди 
худтаъминкуниро нигоњ медоранд. 
Масалан, дар ИМА ва Фаронса 
ин сатњ зиёда аз 100 фоиз, дар Ол-
мон 93 фоиз, дар Италия 78 фоиз 
ва  њатто дар Япония 50 фоизро 
ташкил  медињад. Гузашта аз ин, 
таъмин будан аз маводи ѓизої 
нишондињандаи бунёдии муайян-
кунандаи сатњи зиндагии ањолист.

«Шумораи  гуруснагон  то 
соли 2015 ду маротиба кам кар-
да шавад» - чунин аст нахустин 
Њадафњои рушди њазорсолаи 
СММ.  Аммо  омори охирин ман-
зараи њузнангезеро нисбати имко-
ни бадастоварии њадафи гузош-
ташуда нишон медињад. Сарфи 
назар аз он ки дар умум бењбудии 
вазъ мушоњида мешавад, дар Осиё 
чун пештара нишондињандаи аз 
њама баланди норасойии ѓизо ба 
мушоњида мерасад. Дар Африќои 
Марказї бошад, бењтаршавии 
вазъ умуман ба ќайд гирифта на-
шудааст.

Њалли  масъалаи  таъмини 
амнияти озуќаворї дар сатњи 
дилхоњ  давлат ва ё њар гуна 
блокњои иќтисодию сиёсї  асосан 
бо се роњ пиёда карда меша-
вад: истењсоли худї, воридот ва 
њамљоягии истењсоли худию во-
ридот. Баробари ин, дар љањони 
имрўз њалли ин масъала исти-
фодаи дурусту босамари захи-
раю имкониятњо, баназаргирии 
принсипњои афзалиятњои нисбї, 
таќсимоти байналмилалии мењнат 
ва љараёнњои интегратсиониро 
таќозо менамояд. 

Дар миќёси ИДМ чун дигар 
давлатњо ва блокњои иќтисодии 
љањонї ба масъалаи таъмини 
самтњои гуногуни амният, пеш аз 
њама амнияти иќтисодї ва амни-
яти озуќаворї ањамияти махсус 
зоњир  мешавад. Махсусан соли 
2011-ро кишварњои узви ИДМ 
соли баландбардории сатњи ам-
нияти озуќаворї эълон карда 
буданд. 

Муњимтарин вазифа дар оян-
даи наздик ва дур барои њамаи 
давлатњои ИДМ ин ба вуљуд овар-
дани шароит ва таъмини амнияти 
озуќаворї мебошад, ки аз рушди 
устувори комплекси агросаноатї 
вобастагии вижа дорад. Ин дар 
њолест, ки њолати пасти  ворид-
шавии инвеститсия ба кишоварзї 
дар бисёр давлатњои  ИДМ  идома 
дорад. 

Соли 2009 њиссаи кишоварзї 
дар њаљми умумии инвеститсия 
ба сармояи (капитал) асосї бо 
њисоби миёна дар ИДМ 5 фоиз, аз 
љумла дар Озарбойљон, Армани-
стон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон ва 
Тољикистон-1-3 фоиз, Молдавия, 
Федератсияи Россия, Ўзбекистон 
ва Украина – 4-8 фоиз, Беларусия 
– 18 фоизро ташкил дод. 

Дар Љумњурии Тољикистон 
нишондињандаи суръати миё-
наи афзоиши солонаи  њаљми 
мањсулоти кишоварзї (бо нархњои 
доимї) дар давраи солњои 2001-
2009-ум 8,2 фоизро ташкил до-
дааст, ки дар миќёси давлатњои 
ИДМ нишондињандаи баландта-
рин мебошад. 

Маълум аст, ки бо гузариш 
ба иќтисоди бозорї ва  ташкили 
шаклњои нави хољагидорї дар 
сохтори  истењсоли мањсулоти 
озуќаворї, дар њамаи кишварњои 
ИДМ зиёдшавии њиссаи бах-
ши хусусї дар њаљми умумии 
мањсулот ба амал омад. Дар соњаи 
истењсолкунандаи  мањсулоти 
асосии озуќаворї низ ин ра-
ванд идома дорад. Њиссаи зиёди 
мањсулоти асосии кишоварзиро 
дар ИДМ  ањолї ва хољагињои 
дењќонї (фермерї) истењсол ме-
кунад. Дар Озарбойљон, Ар-
манистон ,  Ќирѓизистон  ва 
Тољикистон њиссаи онњо – 92-98 

фоиз, Ќазоќистон -73 фоиз, 
Молдавия- 67 фоиз, Федерат-
сияи Россия – 54 фоиз, дар 
Украина ва Беларусия, бе њиссаи 
хољагињои фермерї, яъне фаќат 
ањолї – мувофиќан 51 ва 30 фо-
изро ташкил намудааст.

Дар фаровонии бозорњои 
дохилии давлатњои ИДМ бо 
мањсулоти озуќаворї наќш ва  
таъсири воридот хеле зиёд буда, 
дар бисёр маврид дар ќисми 
зиёди ин давлатњо норасойии 
њаљми мањсулоти истењсолиро 
рўйпўш менамояд. 

Њамасола  ба  давлатњои 
ИДМ дар њаљми зиёд мањсулоти 
озуќаворї ворид мегардад, ки 
аз њаљми маблаѓи содироти 
мањсулот бамаротиб зиёд мебо-
шад.  Соли 2009 дар њаљми 42,9 
млрд. доллари ИМА мањсулоти 
кишоварзї ворид шудааст, ки 
нисбат ба соли 2000-ум 4,1 ма-
ротиба зиёд мебошад. Содирот 
бошад, њамагї 25 млрд. доллар-
ро ташкил намудааст. Бо назар-
дошти имкониятњои мављудаи 
истењсолї, ин њаљмро метавон 
дар сурати самаранок истифо-
дабарии захирањо ба маротиб 
афзун намуд. 

 Давоми солњои охир дар 
миќёси давлатњои ИДМ аф-
зоиши истењсоли мањсулоти 
асосии озуќаворї  мушоњида  
мешавад. Аз љумла бо њисоби 
миёна дар соли 2009 нисбат ба 
соли 2000-ум истењсоли шир 
дар Тољикистон 2,2 мароти-
ба, Озарбойљон, Арманистон, 
Беларусия ,  Ќазоќистон  ва 
Ўзбекистон – 1,4- 1,6 маротиба, 
Ќирѓизистон – 19 фоиз, Мол-
давия – 5 фоиз, Федератсияи 
Россия – 1 фоиз афзуда, фаќат 
дар Украина – 8 фоиз кам гар-
дидааст. 

Тўли ин давра истењсоли 
тухм дар давлатњои ИДМ  бо 
њисоби миёна  33 фоиз афзуда-
аст, аз он љумла дар Тољикистон 
– 8,1 маротиба, Озарбойљон, 
Ќазоќистон ва Ўзбекистон – 
2-2,2 маротиба,  Арманистон, 
Ќирѓизистон ва Украина – 1,6-
1,8 маротиба зиёд шудааст.

•

•

Дар партави Паёми Президент

Амнияти озуќаворї – афзалияти  
сиёсати иљтимоию иќтисодї

-Мо фаъолияти хешро дар асоси 
санадњои меъёрии њуќуќї оид ба тан-
зими анъана ва љашну маросимњо, 
дастуру супоришњои Сарвари давлат, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба роњ 
мондаем, зеро ба ќавли Сарвари давла-
тамон, Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї 
Рањмон «То расму оин ва маросимњои 
милливу динии худро ба як низоми му-
айян надарорем ва харољоти бењудаву 
зиёдатии мардумро аз байн набарем, 
бо ќабулу татбиќи барномањои давлатї 
ва сарфи маблаѓњои зиёд дар масъалаи 
паст кардани сатњи камбизоатии ањолї 
ба натиљањои дилхоњу назаррас ноил 
шуда наметавонем».  

Бинобар ин, мувофиќи наќша-
чорабинии бахш оид ба корњои дини 
ноњия дар радифи ташкили корњои 
тарѓиботї-ташвиќотї, њамчунон ба 
тарзу усул ва пурмазмун гузаронидани 
тантанањои љашнї ва расму оинњои 
мардумї диќќати зарурї дода мешавад, 
- мегўяд Садриддин Маназиров, муди-
ри бахш оид ба корњои дини Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Ашт.

 Кормандони бахш оид ба корњои 
дин дар љараёни муњокимаи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи  фарзанд» дар 
масљидњои љомеъ, панљваќта бо аъзои 
Шўрои уламои дини ноњия вохўрињо 
гузарониданд. Ободонї, кабудизорку-
нии масљидњо, зиёратгоњњо дар маркази 
диќќат буда, фаъолияти масљидњо, 
мавъизањоро дар намози љумъа мунта-
зам назорат мекунем.

Дар љамоатњои шањраку дењоти 
ноњия  вохўрињои  кормандони 
Маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии ноњияро бо имомхатибону имомон 
пайваста ташкил ва тадвир менамоем.

Ба таври содда, камхарљ доир шу-
дани расму оинњо, суннатњои миллию 
динї, тўю маъракањо ба кору фаъоли-
яти муассисањои динї ва масъулини 
онњо вобастагии ќавї дорад. Бењуда 

нест, ки дар кишварамон ба масъулини 
бахши танзими расму маъракањо назо-
рати кору рўзгори муассисоти диниро 
низ вобаста намуданд. Аз ин рў, дар 
Шўрои уламои дини ноњия шаш маро-
тиба вохўрї-љаласа барпо гардид, ки 
дар онњо сармутахассисони љамоатњои 
шањраку дењот иштирок намуданд.

 Барои татбиќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросимњо дар Љумњурии 
Тољикистон» комиссияњои доимии 
мањаллї услуб ва тарзи корбарии худро 
дигар намуда, фаъолияти комиссияњои 
љамъиятї баланд бардошта мешавад. 
Давоми соли 2011 зиёда аз 130 вохўрию 
мулоќот дар љамоатњои дењоту шањраки 
ноњия оиди камсарф гузаронидан ва 
риоя намудани ќонуни мазкур баргу-
зор шуд. 

Барои риоя накардани талаботи 
моддаи 10 ќонуни мазкур сокини  
дењоти Понѓоз А.Сулаймонов аз тара-
фи суди ноњия ба маблаѓи 3500 сомонї 
љарима шуд.

Робита  бо хонаи аќди никоњ оиди 
танзими тўйи домодию арўсї, сафарба-
рии автомашинањои сабукрав дар рўзи 
тўй доимї аст.

Кормандони бахш дар шањраки 
Шайдон  бо  раисони  кумитањои 
мањаллањо оиди назорати татбиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи танзими  анъана ва љашну 
маросимњо дар Љумњурии Тољикистон» 
ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи озодии виљдон ва иттињодияњои 
динї» сўњбату вохўрињо гузарониданд, 
ки дар он раисони кумитаи мањаллањо, 
коргарони идораю ташкилот ва шахсо-
ни фаъоли љамоат иштирок намуданд. 
Њамин гуна мулоќот дар дењаи Понѓози 
дењоти Понѓоз низ доир гардид. 

Сармутахассиси бахш оид ба корњои 
дини ноњия Хушнуд Мамадќулов якљо 
бо сармутахассисон оид ба корњои дини  
шањраки Шайдон, дењоти Понѓоз ва 
Ќамишќурѓон њамроњ бо намояндаи 
прокуратураи ноњия, ёрдамчии про-
курори ноњия Илњомидин Шарипов 
оиди риояи талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросимњо дар Љумњурии 
Тољикистон» якчанд маротиба рейдњои 
санљишї гузарониданд. 

Моњњои апрелу майи соли 2011 
санљишњои якљояи кормандони њифзи 
њуќуќ ва бахши дин дар шањраки Шай-
дон ва  дењоти Понѓоз гузаронида шуд. 
Маълум гардид, ки сокини шањраки 
Шайдон, истиќоматкунандаи кўчаи 
Бинокорон Нўъмон Холмирзоев дар 
ваќти гузаронидани тўйи домодию 
арўсии фарзандаш (санаи 30 апрели 
соли 2011)  талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи озодии виљдон 

ва иттињодияњои динї»-ро риоя на-
кардааст. Дар натиља санадњои лозимї 
тартиб дода шуд ва Н. Холмирзоев бо 
ќарори суди ноњия бо моддаи 474 ќисми 
1 љарима шуд. 

Тиб ќ и  Ќон у н и  Љумњ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросимњо дар 
Љумњурии Тољикистон» доир намуда-
ни «амри маъруф» барин тадбирњои 
динї њангоми гузаронидани тўйи аќди 
никоњ манъ шудааст. Ё, аниќтараш, дар 
ин Ќонун гуфта мешавад: «Маросимњои 
мавлудхонї ва амри маъруф танњо дар 
масљидњо гузаронида мешаванд». 

-  Сокини  шањраки  Шайдон 
Абдурозиќ  Одинаматов ,  ки  худ 
таќводор аст, ќарор кардааст, ки тўйи 
хонадоршавиаш бо «амри маъруф» 
гузарад.  Корманди масъули бахши 
дини ноњия Хушнуд Мамадќулов дар 
њузури масъули танзими расму оинњои  
шањраки Шайдон Б.Ќосимов, сархати-
би ноњия М.Љамолиддинов ва бародару 
хоњари Абдурозиќ Одинаматов доир 
намудани тўйи домодию арўсиро дар 
чањорчўбаи ќонун тавсия додааст. 

Шояд шањрванд А.Одинаматов 
ба чунин пешнињод ќонеъ нашуда, ба 
рўзноманигорони вилоят шикоят бур-
да бошад, ки санаи 12 сентябри соли 
2011 дар сомонаи «Тољ нюс» маќолае 
пайдо шуд бо номи «Ришдоронро ба 

тўят хабар накун». Муаллифи маќола 
Љамшед Маъруф нигоштааст, ки гўё 
«як тан аз сокинони шањраки Шайдони 
ноњияи Ашт Одинаматов Абдурозиќ бо 
навиштани номаи саркушодаи шикоятї 
ба Президенти кишвар мўњтарам 
Эмомалї Рањмон ва раиси вилояти 
Суѓд - Ќоњир Расулзода нисбати амали 
ѓайриќонунии њукуматдорони мањаллї 
эътироз кардааст… Ин њам дар њолест, 
ки маќсади аризаи шикоятии номбурда 
баргузории тўйи хонадоршавист, аммо 
масъулин намегузоранд, ки ў онро 
тибќи расму оинњои миллї ва динї 
гузаронад».

Мутаассифона, њам рўзноманигор 
ва њам шахси шикоятбурда то ба њол 
шояд намедонанд, ки акнун њама гуна 
чорабинињои расмиву милливу динї 
дар кишварамон дар асоси Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросимњо 
дар Љумњурии Тољикистон» доир карда 
мешавад. Гузашта аз ин, дар ин маќола 
муаллиф сар то по дурўѓу газоф боф-
тааст. Масалан, аз ќабили «дар тўят 
ришдоронро хабар макун».

-Аљибии кор дар он аст, ки худи 
соњиби даъво А.Одинаматов аз љониби 
худаш навишта шудани чунин номаро 
рад мекунад. Дар ин бора дар дасти мо 
баёноти худи ў, хоњараш Умеда ва баро-
дараш Абдувалї  мављуданд. Гузашта 
аз ин, баёноти масъули танзими расму 
оинњои дењот ва имомхатиби ноњия 
шањодат аз он медињанд, ки дар ин 
мулоќот масъулини мо ба љузъ дастуру 
тавсияњо дар бобати дар чањорчўбаи 
ќонун гузаронидани тўй чизи дигаре 
нагуфтаанд. Мутаассифона, ин маќолаи 

дурўѓин чандест, ки дар ноњия ва берун 
аз он гапу њарфњои зиёдеро ба вуљуд 
овардааст, - бо таассуф изњор менамояд 
Садриддин Маназиров. 

Мудири бахш оид ба корњои дин дар 
бобати баргардонидани толибилмоне, 
ки дар донишкадањои исломии хориљи 
кишвар ѓайрирасмї тањсил менамоянд, 
гуфт, ки корњои фањмондадињї бо во-
лидони онњо ба роњ монда шудааст. 
Њоло 15 нафари онњо ба Ватан баргаш-
танд, бо 3 нафар боќимондаи онњо кор 
бурда мешавад. Бо онњое, ки ба Ватан 
баргаштаанд, вохўрињо доир гардида, 
оиди љобаљокуниашон чорањо андеши-
да шуд. Аз 15 нафар баргаштагон боз 
3 нафарашон (ду нафар ба Донишгоњи 
исломї ва як нафар ба Донишгоњи 
иќтисодии шањри Ќуми Љумњурии 
Исломии Эрон) барои идомаи тањсил 
баргаштанд. 

Моњи августи соли гузашта дар наз-
ди бахш оид ба корњои дин машварат бо 
иштироки њамаи сармутахассисони кор 
бо дини љамоатњо оид ба масъалањои 
иди саиди Фитр, ободонї, љашни 
сазовори 20-солагии Истиќлолияти 
давлатии Тољикистон ва сањм гузоштан 
дар  ѓунучини пахта баргузор гардид.

Њамчунон соли гузашта, сарму-
тахассиси шўъба оид ба корњои дини 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилояти Суѓд Мазбут Воњидов 
барои баррасии мактуби шикоятие, 
ки аз номи сокини кўчаи ба номи 
М.Ќарабоев 27,  шањраки Шайдон Ма-
солиев Абдурањмон ва «Арзи имдодї»-и 
29 нафар сокинони ноњия ба номи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон ирсол гашта буд, ба 

ноњия омада, бо шањрванд Т.Масолиев 
оиди тўйи арўсию домодии фарзан-
даш сўњбат намуд. Дар хатми сўњбат 
Тўхтасун Масолиев иброз намуд, ки 
ягон хел даъво надорад. 

Аз тарафи бахш њамкорї бо Шўрои 
уламои дини ноњия вусъат меёбад. Мо 
мекўшем, ки дар таълиму тарбияи 
насли наврас, њидоят намудани онњо 
барои андўхтани донишњои дунявї, 
тарбия ёфтан дар рўњияи мењнатдўстї, 
поквиљдонї, нагаравидан ба њар гуна 
њизбу њаракатњои  номатлуби зидди 
давлатию љамъиятї сањмгузор бошем. 

Соли 2011 дар ноњияи Ашт 2291 
маърака  баргузор  гардид ,  ки  аз 
онњо хатнасур – 213 адад, хатнасури 
хайриявї- 11 адад, тўйи домодию арўсї 
-1339 адад, маросими чил-421 адад ва 
сол - 318 ададро ташкил медињад. Дар 
ин давра 1681 адад аќди никоњи давлатї 
ба ќайд гирифта шудааст. Харољоти 
умумї дар соли 2011-ум 9 млн. 15 њазору 
500 сомониро ташкил дода, забњи 
чорвои майда 2311 сар буда, сол аз сол 
камхарљ гузаронидани маъракањо ба 
чашм мерасад. 

Дар њудуди ноњия 216 комиссияи до-
имии љамъиятї ва 9 комиссияи доимии 
мањаллї дар дењоти ноњия фаъолият 
мебаранд.

Комиссияи доимии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњия  ва 
бахш оид ба корњои дини ноњия кўшиш 
ба харљ додаанд, ки минбаъд низ рафти 
таъмини иљрои ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи  танзими анъ-
ана ва љашну маросимњо дар Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» ва «Дар бораи озодии виљдон 
ва иттињодияњои динї» -ро аз мадди на-
зар дур  намонда, барои иљрои талаботи 
ин ќонунњо чораву тадбирњои зарурї 
андешанд.

Абдулмаљид МУРОДОВ, 
Њусейни НАЗРУЛЛО,

«Садои мардум»

Ќонун - мењвари фаъолият 

Тадбирњои судмандро амалї менамоянд

Барќияи табрикии Эмомалї Рањмон
ба Гурбонгули Бердимуњаммедов

13 феврали соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Љаноби Гурбонгули Бердимуњаммедов 
ба муносибати пирўзиаш дар интихоботи Президенти Туркманистон барќияи табрикотї ирсол намуд, ки дар 

он чунин омадааст:
«Мўњтарам Гурбонгули Маликќулиевич!
Ба муносибати пирўзии комилатон дар интихоботи навбатии Президенти Туркманистони дўст табрикоту тањнияти самимонатаринамро 

бо сурури зиёд ба Шумо ирсол медорам.
Ба ин мансаби олї аз нав интихоб шудани Шумо боз як далели сиёсати устуворонаи Шуморо васеъ дастгирї намудани халќи бародари 

Туркманистон мебошад, ки маќсад аз он рушди минбаъдаи кишвар ва баланд бардоштани сатњи некўањволии халќи он аст. 
Аминам, ки муносибатњои имрўзаи дўстї ва њамкории бисёрљонибаи миёни кишварњоямон на фаќат ба нафъи њар ду давлат хизмат 

мекунанд, балки омили муњими сулњу суботи минтаќа њам мебошанд.
Мо Шуморо ба њайси љонибдори собитќадами рушди мањз чунин муносибатњои байнидавлатии Тољикистону Туркманистон шинохта, 

омодаем, ки барои рушди минбаъдаи ин муносибатњо ба нафъи халќњоямон якљоя бо Шумо њамаи чорањои заруриро бинем.».

Президент аз њамкорї бо Бонки 
Умумиљањонї изњори ќаноатмандї кард

14 феврали соли 2012 Президенти кишвар Эмомалї 
Рањмон директори Бонки Умумиљањонї оид ба 

стратегия ва амалиёт дар минтаќаи Аврупо Теодор Алерс ва 
директори нави минтаќавии ин бонк оид ба давлатњои Осиёи 
Марказї Сарољ Кумар Љаро  ба њузур пазируфт.

Теодор Алерс дар оѓози сўњбат 
директори  нави  минтаќавии 
Бонки  Умумиљањонї  оид  ба 
давлатњои Осиёи Марказї Сарољ 
Кумар Љаро ба Сарвари давлати 
Тољикистон Эмомалї Рањмон 
муаррифї намуд.

Зимни сўњбат аз дастгирии 
пайвастаи  рушди  иљтимоию 
иќтисодии Тољикистон аз љониби 
Бонки  Умумиљањонї  изњори 
ќаноатмандї шуд. Тавре зикр 
гардид, њоло дар Тољикистон 
бо харљи 190 миллион долла-
ри амрикої маблаѓњои грантии  
Бонки Умумиљањонї 14 лоињаи 
муњим амалї мешавад. Бонки 
Умумиљањонї  асосан  рушди 
Тољикистонро дар соњањои мао-
рифу тандурустї, кишоварзї ва 
энергетика дастгирї менамояд.

Ба иттилои Теодор Алерс, 
миёни  Тољикистону  Бонки 
Умумиљањонї боз чор лоињаи 
дигар бо маблаѓи 48 миллион дол-
лари амрикої ба тасвиб расидааст, 
ки татбиќашон соли равон оѓоз ме-
ёбад, ки ин нисбат ба грантњои дар 
соли 2011 људошуда 10 миллион 
доллари амрикої зиёд мебошад.

Таваљљуњи зиёд њамчунин 
ба љараёни ташхиси техникию 
иќтисодї ва омўзиши таъсири 
экологию иљтимоии лоињаи бунё-
ди Нерўгоњи барќи обии «Роѓун» 
зоњир гардид.

Бо ишора ба афзалияти балан-
ди њамкории дуљониба дар соњаи 
энергетика, њар ду љониб ба идо-
маи татбиќи лоињањои муштарак 
доир ба кам кардани талафоти 
техникии нерўи барќ, таъмини 
дастрасї ба сарчашмањои алтер-
нативии барќ ва рушди гидроэнер-
гетика дар Тољикистон омодагии 
устувори худро таъкид доштанд.    

www.prezident.tj

Машварати кории
Cарвари давлат 

13 феврали соли 2012 Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон доир ба рафти 

зимистонгузаронї, омодагї ба киштукори бањорї ва вусъати 
ободонию созандагї машварати корї доир намуд.

Дар оѓози машварат доир ба ин ва дигар мавзўъњои мавриди таваљљуњ 
ахбори Раиси шањри Душанбе Мањмадсаид Убайдуллоев, роњбарони ва-
зорату идорањои дахлдор ва дигар шахсони масъул шунида шуд. 

Президенти кишвар  Эмомалї Рањмон доир ба бартараф намудани 
камбудињои љойдошта дар таъминот бо нерўи барќ, тоза кардани роњњои 
мошингард аз барфу тарма ва нигоњ доштани эътидол дар бозори 
истеъмолї ба масъулин супоришњои мушаххас дод.

Таъкид гардид, ки омодагї ба киштукори бањорї, кабудизоркунии 
муњити зист ва корњои ободонию созандагї бояд њамаљониба вусъат 
дода шавад. www.prezident.tj

www.prezident.tj

Комиссияњои доимии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру навоњии вилояти Суѓд     дар мањаллањо ва 
љамоатњои шањраку дењот бо маќсади  таъмини иљрои ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими 

анъана ва љашну маросимњо дар Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд»  ва «Дар бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї» фаъолияти хешро роњандозї намудаанд.

Мушоњидањои муаллифони сатрњо ва мулоќотњои эшон бо ашхоси масъул ва ањолии ноњияи Ашт моро ба хулоса 
овард, ки дар ин самт љамоатњои шањраку дењоти ин ноњия кори зиёд анљом додаанд.

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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•Вакилони  халќ 1938-2010

ДАЪВАТИ
ПАНЉУМ
1959 - 1963

(Давомаш. Аввалаш  дар шуморањои гузашта)

(Давомаш  дар шуморањои оянда)

Ба диќќати хонандагони рўзнома!
Хоњишмандон метавонанд китоби «Вакилони халќ 1938-2010»-

ро аз Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дастрас намоянд. Телефонњо барои тамос: 221-35-53, 
221-96-78

Њаљми истењсоли ѓалла ба 
њар сари  ањолї бо њисоби миёна 
дар давлатњои ИДМ дар соли 
2009-ум 699 килоро ташкил до-
дааст, ки аз сатњи умумимиёнаи 
љањонї  (374 кило) 1,9 маротиба 
зиёд буда, аммо аз давлатњое чун 
ИМА (1373 кг) ва Канада (1610 
кг) 2-2,3 маротиба кам мебошад. 
Ин нишондињанда дар Љумњурии 
Тољикистон соли 2009-ум 172 
килоро ташкил дод, ки аз сатњи 
миёнаи умумии давлатњои ИДМ 
4 маротиба кам мебошад.

Баробар ба ин дастовардњо, 
дар миќёси давлатњои ИДМ 
сатњи пасти њосилнокии аксари 
мањсулоти асосї, дар муќоиса 
бо давлатњои алоњидаи Авру-
пою Амрико ва Осиё, ба назар 
мерасад. Дар ин самт ба роњ 
мондани чорабинињои самара-
нок дар самти њамкорињои илмї, 
табодули таљриба ва истифо-
даи технологияњои пешрафтаи 
истењсол аз манфиат холї нест. 
Дар Тољикистон њосилнокии кар-
тошка нишондињандаи баланд-
тарин дар ИДМ буда, соли 2009 
-ум 223 сентнер аз як гектарро 
ташкил додааст. Ин дар њолест, 
ки  ин нишондињанда дар ИМА 
ва Нидерландия – 463 сентнер 
ва дар Белгия 447 сентнер аз як 
гектарро ташкил додааст.  Дар Бе-
лорусия њосилнокии гандум соли 
2009-ум 35,4 сентнерро ташкил 
додааст, ки дар миќёси ИДМ аз 
њама баландтарин мањсуб меёбад. 
Ин нишондињанда бошад, дар 

давлатњое ба монанди Аргентина 
ва Белгия ба 93,5 ва дар Нидер-
ландия ба 92,9 сентнер баробар 
мебошад. 

Дар Љумњурии Тољикистон 
солњои  охир  зиёд  шудани 
њосилнокии мањсулоти кишоварзї 
мушоњида шуда бошад њам, ин 
нишондињанда нисбат ба ќисми 
зиёди давлатњои ИДМ хеле паст 
аст. Масалан, њосилнокии шолї 
дар миќёси ИДМ соли 2009 дар 
Тољикистон  нишондињандаи 
пасттарин (30,5 сентнер) ба њисоб 
рафта, мувофиќи маълумоти да-
страсшуда, танњо аз њосилнокии 
ин зироат дар Љумњурии Африќои 
Љанубї ,  ки  23,6 сентнер  ва 
Њиндустон – 29,8 сентнер аз як 
гектарро ташкил додааст, зиёд 
мебошад. Њосилнокии шолї соли 
2010-ум 34,4 сентнерро ташкил до-
дааст, ки нисбат ба соли 2000-ум 
(37,9 сентнер) 9,2 фоиз кам аст.

Чуноне болотар зикр кар-
дем, соли 2011 дар миќёси ИДМ 
соли баландбардории сатњи ам-
нияти озуќаворї эълон гарди-
да буд, зеро масъалаи амния-
ти озуќаворї имрўз дар сатњи 
љањонї, минтаќавї ва  дилхоњ 
давлат яке аз аввалиндараљањо ме-
бошад.  Њоло дар бисёр давлатњои 
дунё, њатто давлатњои рушдёфта, 
мувофиќи тањлилњои коршино-
сон ва њисоботи ташкилотњои 
байналмилалї, масъалањои мар-
бут ба озуќаворї муњимияти 
махсус касб намуда, таќозои 
њалро дорад. Мусбату мукаммал 
њал намудани  масъалаи мазкур 
пеш аз њама дастаљамъона ва ба 
тарзи маљмўї фаъолият наму-
данро талаб мекунад. Дар њудуди 
давлатњои ИДМ эълон доштани 
соли 2011 њамчун соли устувор-
созии амнияти озуќаворї низ хеле 
сариваќтї мебошад. 

О м и л и  а с о с и и 
истењсолкунандаи мањсулоти 
асосии озуќаворї замин мебошад, 
ки аз масоњат, сифат ва дараљаи 
њосилхезии он њаљми истењсоли 
мањсулот ба њар сари ањолї во-
бастагии зиёд дорад. Гарчанде 

майдони заминњои корхонањои 
кишоварзї  ва  хољагињо  дар 
љумњурї 7,4 миллион гектарро 
ташкил менамояд, замини шуд-
горшаванда, ки асосан  ба таври 
мунтазам коркард ва барои кишти 
зироат истифода мешавад, дар 
љумњурї ба њолати аввали соли 
2010 њамагї 0,9 млн. гектарро таш-
кил медињад ва миёни давлатњои 
ИДМ аз њама камтарин мебо-
шад.  Соли 2009 дар Љумњурии 
Тољикистон  бо нархњои љорї 
дар њамаи соњаи хољагидорї ба 
маблаѓи 1,9 млрд. доллари ИМА 
мањсулот истењсол гардида, миёни 
давлатњои ИДМ аз Арманистон 
(1,5 млрд.) ва Молдавия(1,2 млрд. 
доллари ИМА) зиёд мебошад.

Пас аз пошхўрии Иттињоди 
Шўравї, дар кишвари мо бо 
сабаби воќеањои маълум, вазъи 
хеле  ногувори  таъминот  бо 
озуќаворї њукмфармо гардид ва 
бо кўшишњои мунтазами давлат 
ва Њукумат ба эътидоловарии 
вазъи мазкур муяссар гардид. Сатњ 
ва њолати амнияти озуќавории 
Љумњурии Тољикистон њоло до-
рои љараёнњои хос аст, ки аз ивази 
низоми хољагидорї - гузаштан 
аз низоми наќшавї - маъмурї 
ба бозорї  иборат  мебошад. 
Њукумати љумњурї рушди ком-
плекси  агросаноатиро њамчун 
кафолати  таъмини  амнияти 
озуќаворї яке аз вазифањои мар-
казии сиёсати иќтисодии давлат 
эътироф кардааст. Зикр кардан 
бамаврид аст, ки  сарфи назар аз 
ќадамњои  мусбї дар комплекси 

агросаноатии кишвар, сатњи во-
бастагии  бозори  истеъмолии 
дохилї аз бурун  кам не, балки 
зиёдтар шуда, њаљми арзиши во-
ридоти озуќаворї аз њиссаи ёрию 
дастгирии бахши кишоварзї- 
истењсолкунандаи маводи ѓизої 
якчанд маротиба гузаштааст. Дар 
аксар кишварњо низоми мукам-
мали  дастгирии давлатии соњаи 
агросаноатї амал намуда, онњо 
њанўз барваќт ќарор додаанд, 
ки бахши кишоварзї дар давлат 
њамчун артиш аст. Аз ин рў, дар 
кишварњои Аврупои Ѓарбї ба 
кишоварзї 65 фоизи буљет харљ ва 
идоракунии он марказонида шу-
дааст, ки ба зиёдкунии њосилдењии 
он ва устувории бозорњо ни-
гаронида шудааст. Мувофиќи 
маълумоти Ташкилоти њамкории 
иќтисодї ва тараќќиёт (Париж), 
њиссаи ёрии давлат ба фермерњо 
дар Австралия – 15 фоиз, ИМА 
– 30 фоиз, Канада – 45 фоиз, 
Австрия – 52 фоиз, Шветсия – 59 
фоиз, Япония – 66 фоиз, Финлян-
дия – 71 фоиз, Норвегия – 77 фоиз, 
Швейтсария – 80 фоизро ташкил 
додааст. 

Дар сатњи мамлакат амнияти 
озуќавориро метавон бо тар-
зи  воридоти мањсулоти озуќа, 
њамљоягии истењсоли худї ва во-
ридот, инчунин танњо истењсоли 
худї, таъмин намуд, аммо таъмин 
дар асоси истењсоли худї афза-
лиятноктар аст.  Дар Љумњурии 
Тољикистон солњои охир бо даст-
гирии давлатї ва фароњам овар-
дани шароити мусоид  афзоиши 
мунтазами  истењсоли мањсулоти 
асосии озуќаворї  таъмин мегар-
дад. Соли 2010 нисбат ба соли 
2005 истењсоли ѓалла ба њар сари 
ањолї аз 133,8 кг ба 167,5 кг, гўшт 
аз 7,8 ба 9,5 кг, шир аз 77,2 кг ба 
87,8 кг, тухм аз 14,3 дона ба 30,8 
дона, картошка аз 80,2 ба 100,9 
кг, сабзавот аз 103,8 кг ба 151,7 
кг расонида шуд. Сарфи назар 
аз дастовардњои истењсолї дар 
муќоиса бо давлатњои  ИДМ, 
Тољикистон дар истењсоли шир, 
тухм ва равѓани растанї  ба њар 

сари ањолї дар љои охир буда, аз 
ќисме аз ин давлатњо ба маротиб 
ќафо мебошад.

Дар шароити Тољикистон 
омили асосии амнияти озуќаворї 
ин рушди устувори соњаи кишо-
варзист. Њастанд зиёд масъалањои 
чигиле, ки садди рушди устувори 
комплекси агросаноатї ва омили 
ноамнии озуќаворї гардидаанд. 
Омилњои асосии ба амнияти 
озуќавории Тољикистон таъсири 
манфї расонанда аз инњо ибо-
ратанд:

- самаранок набудани ни-
зоми танзими давлатии бозори 
захирањо, бозори озуќаворї ва 
потенсиали озуќаистењсолкунии 
комплекси агросаноатї;

- самаранок истифода на-
шудани захирањои истењсолї, 
корношоямї  ва  фарсудагии 
фондњои асосии истењсолї, нора-
соии техникаи кишоварзї ва  ни-
зоми номукаммали киштгардону 
чорабинињои бењкунии сифати 
њосилхезии заминњо дар миќёси 
мамлакат;

- суст будани љараёни љорї 
кардани дастовардњои илму тех-
ника дар комплекси агросаноатї, 
технологияи  номукаммали 
истењсол ва раќобатнопазирии 
мањсулоти ватанї;

- аз њад зиёд озод ва бе њимоя 
будани  бозори  озуќавории 
дохилї, нокифоягии назорати 
воридоти маводи ѓизої, љой до-
штани њолатњои воридоти маводи 
озуќавории барои саломатї ха-
тарнок, ки асосан дар кишварњои 

истењсолшудаашон талабот надо-
ранд, бо  нархи нисбатан арзон;

-  нокифоягии  дастгирии 
давлатии соњањои афзалиятно-
ки комплекси агросаноатї бо 
маќсади ташкил намудани муњити 
раќобат ва  ба вуљуд овардани 
моли  раќобаткунанда бо молњои 
воридотї;

- паст рафтани ќобилияти 
харидории аксарияти истеъмолку-
нандагон, дастнорасии иќтисодии 
маводи ѓизої аз рўйи меъёрњо, 
асосан бо сабаби сатњи баланди 
таваррум дар бахши истеъмолї 
ва дар натиља сифатан бад шудани 
ратсиони хўрок;     

-  нокифоягии тухмии боси-
фати зироатњо, номукаммалии 
соњаи тухмипарварї, ѓайрикофї 
будани корњо оиди хушзоткунии 
чорво ва рушду љалбкунии љомеаи 
соњибкорї ба бахши агросаноа-
тии мамлакат;    

- дар сатњи паст ќарор гириф-
тани  амалисозии муносибатњои 
маркетингї  дар  фаъолияти 
субъктњои молистеъмокунандаи 
соњаи агросаноатї;

- љой доштани њолати диспа-
ритети нархи мањсулоти асосии 
кишоварзї ва саноатї, аз он љумла 
сўзишворї; 

 -  сатњи пасти љалб намуда-
ни маблаѓњои сармоягузории 
дохилию хориљї, мониторинги 
самаранокии истифодабарии 
маблаѓгузорињо ва назорати му-
каммали маблаѓњои маќсаднок, 
њиссаи ночизи ќарздињии да-
розмуддат дар њаљми умумии 
ќарздињї ба субъектњои истењсолї 
(њамагї 10 – 15 фоиз, мавќеи охир 
дар миќёси давлатњои ИДМ);

- дараљаи пасти рушди зерсох-
тори бозорию истењсолии ком-
плекси агросаноатї ва соњањои 
таъминкунандаи он, талафёбии 
мањсулоти хўрокворї, вобастагии 
зиёд аз воридот њатто то ба њадди 
гузаштан аз меъёрњои љањонии 
ќабулшудаи тањдид ба амнияти 
озуќавории мамлакат.

Сарфи назар аз кўшишњои 
Њукумат, амнияти озуќаворї 

њанўз масъалаи мушкилу њассоси 
таъсири амиќрасон ба аксарият, 
хусусан ба камбизоатон, аст. 
Камбизоатї ва таъмин набудан 
бо озуќаворї ба њам хеле зич 
алоќаманданд ва доираи ягонаро 
ташкил медињанд. Аз нимсолаи 
дуюми соли 2007 инљониб нархи 
мањсулоти хўрокворї  дар дунё рў 
ба болоравї нињода, дар 30 соли 
охир  сатњи баландтаринро касб 
намудааст. Сабаби асосии афзои-
ши нархи мањсулоти озуќавориро 
асосан ба болоравии нархи на-
фту мањсулоти нафтї, зиёд шу-
дани талабот дар кишварњои 
тезтараќќикардаистода (монанди 
Њиндустон ва Љумњурии халќии 
Хитой) ва таѓйирёбии иќлим 
медонанд. Болоравии босуръати 
нархи маводи хўрокворї дар њама 
кишварњо ба ќайд гирифта шуда-
аст. Индекси нархњои истеъмолї 
ба њисоби миёна дар давлатњои 
ИДМ соли 2010  бо њисоби фоиз 
нисбат ба соли 2000-ум 310 фоизро 
ташкил додааст. Дар Љумњурии 
Тољикистон низ нархи мањсулоти 
асосии озуќаворї соли 2010 нис-
бат ба соли 2005 ба маротиб аф-
зудааст. Нархи миёнаи мањсулоти 
алоњида тўли ин давра дар миќёси 
љумњурї зиёд шудааст, аз он љумла 
картошка - 1,5 маротиба, орди 
навъи якум – 2,4 маротиба, гўшти 
гов - 2,6 маротиба, моњии зинда ва 
биринљ–2,9 маротиба, шакар- 3,3 
маротиба, сабзї- 3,4 маротиба, 
бехпиёз- 4,6 маротиба.  

Њалли мушкилоти масоили 
амнияти озуќаворї барои кишва-

ри мо аз муњимтаринњост. Мањз, 
бо назардошти  ин  зарурият, 
Њукумат таъмини онро яке аз 
масъалањои марказї эътироф на-
мудааст.  Њолати њозираи амнияти 
озуќавории Тољикистон, агар объ-
ективона мувофиќи критерияњои 
зикршуда мавриди тањлил ќарор 
гирад, ниёзманд ба ќабулнамоии 
барномањою фишангњои амиќу 
таъсирноки иќтисодї-ташкилии  
пеш аз њама эњёкунанда  ва таъ-
минкунанда аз љониби давлат 
аст. Њоло, сарфи назар аз тен-
денсияи мусбї касб намудани 
дараљаи истењсол, истеъмол ва 
дастрасии озуќаворї ва ќабулу 
амалисозии  санадњои меъёрию 
њуќуќї, ќонунњою барномањои 
соњавї, љалб намудани маблаѓњо 
аз сарчашмањои маблаѓгузории 
дохилию хориљї бо маќсади  
таъмини амнияти озуќаворї, 
сатњи вобастагии бозори дохилї 
аз воридот, истењсоли сарикасии 
мањсулот, нишондињандаи ис-
теъмолоти озуќаворї нисбат 
ба меъёрњои мављудаи на танњо 
ратсионалї, њатто минималї, 
сохтори истеъмолот, зиёдшавии 
фарќияти истеъмолоти ќисми 
некўањвол ва осебпазири ањолї 
мушоњида мегардад.

Барои таъмини талаботи 
дохилї бо озуќаворї дар ояндаи 
наздик истењсоли онро, бо на-
зардошти зиёдшавии ањолї бояд 
зиёд кард. Ба ин маќсад бо роњи 
рушди бахши кишоварзии мам-
лакат дар асоси истифодаи сама-
раноки имкониятњои истењсолї, 
технологияи муосир ва диверси-
фикатсионии истењсолот метавон 
ноил гардид. Суръати баланди 
афзоиши ањолї ва рушди инду-
стриалии кишвар таќозо мекунад, 
ки доираи истењсоли озуќаворї 
васеъ ва њаљмаш зиёд карда шавад.

Коркарди   мањ с уло ти 
кишоварзї самти афзалиятнок 
дар таъмини амнияти озуќавории 
Тољикистон мебошад. Бегумон, 
коркарди мањсулоти кишоварзї  
дар њалли бисёр масъалањои 
њалталаби кишвари мо, аз љумла 

ба вуљуд овардани љойњои кори 
иловагї ва зиёд шудани мањсулоти 
худї дар бозори истеъмолї, зару-
рист ва ба гуфти Иќболи Лоњурї 
њатто Худованд 

 Ба он миллат сарукоре
надорад,

  Ки дењќонаш барои
дигарон кишт.

Аз љониби давлат дастгирї 
кардан ва ба коркарди мањсулоти 
кишоварзї љалб намудани љомеаи 
соњибкории кишвар манфиати 
бештар дорад.  Њастанд бисёр 
номгўи мањсулоте, ки коркар-
дашон аз љињати иќтисодї хеле 
манфиатовар аст. Имрўз бозори 
дохилии мо аз мањсулоти гуногуни 
гўштї ва ширии хориљї пуропур 
аст. Њиссаи мањсулоти ватанї бо-
шад, хеле ночиз мебошад. Хуб ме-
буд, давлат коркарди ашёи хоми 
кишоварзї ва ба истеъмолкунанда 
расонидани мањсулоти тайёрро  
дастгирї намояд ва барои љалби 
љомеаи соњибкорї ба ин соња 
кўшиш ба харљ дињад.

Дар шароити кунунї љињати 
рушди соњибкории хурду ми-
ёна ва калон дар самти афзун 
намудани  њаљми  истењсоли 
мањсулоти ѓизоии раќобатпазир 
бо мањсулоти истењсоли хориљї, 
ки  њаљми  онњо   вобаста  ба 
љањонишавии иќтисод ва пайва-
стани Љумњурии Тољикистон ба 
ташкилоту созмонњои гуногун, аз 
љумла пеш аз њама ба Ташкилоти 
Умумиљањонии Савдо  дар бозори 
истеъмолии дохилии мо бегумон 
зиёд хоњад шуд,  амалисозии 

маљмўи чорањои бетаъхири таш-
килию иќтисодї ва технологиро 
таќозо менамояд.  Дар ин самт 
воридсозии техника ва технологи-
яи муосири истењсолї, дастгирии 
фаъолияти инноватсионї ва љорї 
намудани усулњои менељмент ва 
муносибатњои маркетингї дар 
љараёни фаъолияти ширкатњои 
истењсолкунандаи њамаи шаклњои 
моликият маќсаднок аст.

Ќисми  зиёди  субъектњои 
истењсолї дар раванди фаъо-
лият ба мушкилоти норасоии 
фондњои гардон, воситањои асосии 
истењсолоти муосир, техника ва 
технологияи зарурї  вомехўранд. 
Дар бахши соњибкории истењсолї 
вобаста  ба  соњаи  истењсоли 
мањсулоти озуќаворї талабот асо-
сан ба ќарзњои дарозмуддат зиёд 
аст. Дар Љумњурии Тољикистон 
бошад, умуман дар сохтори 
ќарзњои ба корхонаю ташкилотњо 
ва шахсони воќеї пешнињодшуда 
њиссаи ќарзњои дарозмуддат хеле 
кам аст, њатто ин нишондињанда 
аз як ќатор давлатњои ИДМ 5-6 
маротиба кам мебошад.  Чу-
нин  њолат, яъне њиссаи хурди 
ќарзи дарозмуддат дар сохтори 
ќарзњои пешнињодшуда ба рушди 
соњибкории истењсолї ба бах-
ши агросаноатї таъсири манфї 
мерасонад, зеро бо назардошти 
махсусиятњои соњаи кишоварзї, 
ин соња асосан ба маблаѓгузории 
дарозмуддат ниёзманд мебошад.  

 Солњои охир, сарфи назар 
аз ќадамњои мусбї дар ком-
плекси агросаноатии мамлакат, 
дар љумњурї њаљми воридоти 
мањсулоти асосии озуќаворї аз 
њамаи меъёрњои маќбули мављуда 
гузаштааст. Мунтазам афзоиш ёф-
тани њиссаи мањсулоти воридотї 
дар њаљми умумии истеъмолот 
ба амнияти озуќавории миллї 
тањдиди комилан баръалост, ки 
шартан онњоро метавон чунин 
тавсиф кард:

- вобастагї аз бозори љањонии 
озуќаворї  сабабгори ноустуворї 
дар бозори озуќавории дохилї 
шуда метавонад. Ноустуворї 

метавонад њам ба шакли натуралї 
ва њам ба шакли арзишї пай-
до гардад. Аз љумла нокифо-
ягии истењсолот бо сабабњои 
табиї дар  кишварњои асосии  
мањсулотистењсолкунандаи ягон 
намуди мањсулот метавонад зуд 
таъсири амиќи худро ба нархи 
мањсулот расонад. Гузашта аз ин, 
камњосилї дар ин кишварњо мум-
кин аст боиси пурра ќатъ кардани 
содироти  мањсулот гардад;

  - дар шароити мунтазам 
афзудани воридот ва вобаста-
гии бозори дохилии озуќавории 
мамлакат муњити мусоиде таш-
кил меёбад барои имкони ис-
тифодаи маќсадноки фишори 
нархї ва ё дигар тањмилњо аз 
тарафи кишварњои содиркунан-
даи озуќаворї барои кишварњои 
воридкунандаи он;     

- озуќаворї моли зарурї буда, 
наќши ивазнашаванда  барои  
ањолї дорад ва комилан воќеист 
истифодабарии њама гуна фишор 
(эмбарго, саботаж) аз тарафи 
кишварњои содиркунанда бо 
маќсади ба дастоварии маќсадњои 
муайян ва афзалиятњои сиёсї дар 
муносибатњо бо кишварњои со-
диркунанда;

 - њифзу дастгирї  накарда-
ни озуќаистењсолкунандагони 
дохилї аз раќобати носолими (но-
комили) молистењсолкунандагони 
хориљї ва нокифоягии назорати 
воридоти озуќаворї, чї аз назари 
сифат ва чї бо  миќдор, аз тарафи 
нињодњои давлатї.

Барои назорати пурраи  бе-

хатарии мањсулоти воридотї дар 
кишвар бисёр чорабинињо анде-
шида шудаанд,  вале ин љараёни 
мушкил буда,  такмили мунтазам-
ро мехоњад. Махсусан тайёркунию 
бозомўзии мутахассисон ва таш-
кили шабакаи назоратии лабора-
тории њозиразамони муљањњаз бо 
технологияи нави муайянкунан-
даи сифати мањсулоти озуќаворї 
мувофиќи маќсад мебошад.                      

Воридоти  озуќаворї  ба 
Тољикистон асосан бояд њолати 
пањншуда ба он мањсулоте бошад, 
ки аз љињати шароити иќлим 
истењсолашон ѓайри имкон  ва 
њаљми истењсолашон айни замон 
талаботи кишварро таъмин на-
менамояд. Бо назардошти њолати 
имрўзаи иќтисодиёти кишвар дар 
маљмўъ ва комплекси агросаноатї 
дар алоњидагї, зарур аст, ки бо 
ташаккулу созмондињии хуби 
назорати гумрукї ва экологии 
озуќаворї бояд барномаи миќёсан  
фарохи мањдудкунии воридоти 
мањсулоти хўрокворї ва таъмини 
амнияти озуќаворї тањия ва ба 
роњ монда шавад.  

Аз сатњ ва устувории амнияти 
озуќавории њар як шањрванд ам-
нияти озуќавории минтаќа, мам-
лакат, амнияти давлат ва амнияти 
њар гуна иттифоќу иттињоди 
минтаќавию љањонї вобастагии 
зиёд дорад. Амнияти озуќавории 
дилхоњ давлат, чї дар сатњи ма-
кро ва микроиќтисод пеш аз њама 
аз рушди соњаи агросаноатии 
иќтисоди он сарчашма мегирад. 
Биноан, Њукумат бояд барномаи 
маќсадноки рушди комплекси 
агросаноатиро муваффаќона 
татбиќ намояд ва сиёсати давла-
тии таъмини амнияти озуќаворї  
пурра амалї карда шавад, зеро 
имрўз зарурати таъмини ам-
нияти озуќаворї, ки кафолати 
таъмин бо озуќавории зарурию 
босифатро барои фаъолияти фа-
ъоли  мардум дода тавонад, хеле 
муњим аст. 

Абдухалил НАЉИБУЛЛОЕВ,
 иќтисодшинос

НУРИДДИНОВ Шањобидин
Вакил аз њавзаи интихоботии  Нов №254, 

ноњияи Нов
Соли 1923 дар дењаи Шањраки ноњияи 

Исфара таваллуд шудааст. Миллаташ тољик.
Дар вазифањои агротехники колхоз, муал-

лим, раиси колхоз, мудири шўъбаи маќомоти 
маъмурї, котиби Кумитаи њизби коммунисти 
вилояти Ленинобод, котиби якуми Кумитаи 
њизби коммунисти ноњияи Нов кор кардааст.

Бо  орденњои Ленин, Ситораи Сурх, медалњои «Барои мењнати 
шоён», «Барои мудофиаи Кавказ», «Барои ѓалаба бар Германия 
дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида 
шудааст.

КАРИМОВ Њомид
Вакил аз њавзаи интихоботии  Янгиќурѓон 

№255, ноњияи Нов
Соли 1923 дар дењаи Нови ноњияи Нов 

таваллуд шудааст. Миллаташ ўзбек.
Дар вазифањои муаллим, котиби Куми-

таи комсомолии вилояти Ленинобод, котиби 
Кумитаи њизби коммунисти ноњияњои Нов, 
Калининобод, котиби Кумитаи њизби комму-
нисти вилояти Ленинобод, раиси Комиљроияи 
вилояти Ленинобод кор кардааст.

Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, медалњои «Барои мењнати 
шуљоатнок»,  «Барои диловарї»,  «Барои ѓалаба бар Германия 
дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945», «Барои мењнати 
диловарона дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» муко-
фотонида шудааст.

ЊОШИМОВА Махфират
Вакил аз њавзаи интихоботии  Мичурин 

№256, ноњияи Нов
Соли 1921 дар ноњияи Нов таваллуд шуда-

аст. Миллаташ ўзбек.
Фаъолияти мењнатиашро соли 1936 оѓоз 

намуда, њамчун колхозчї ва сардори бригадаи 
пахтакории колхози ба номи Калинини ноњияи 
Нов кор кардааст.

Бо ордени Байраќи Сурхи Мењнат мукофотонида шудааст.

ЊАКИМОВ Љумъабой
Вакил аз њавзаи интихоботии  Куркат 

№257, ноњияи Нов
Соли 1909 дар дењаи  Куркати ноњияи Нов 

таваллуд шудааст. Миллаташ ўзбек.
Дар вазифањои раиси колхози ба номи 

Лоњутї, раиси Иттифоќи матлуботи  ноњияи 
Нов, сардори шўъбаи  Иттифоќи  матлуботи 
Тољикистон, мудири шўъбаи Кумитаи иљроияи  
Шўрои  вакилони мењнаткашони ноњияи Нов, 
раиси колхози ба номи Сталини ноњияи Нов кор кардааст.

Бо орденњои Ленин, Байраќи Сурхи Мењнат ва бо медалњои 
«Барои мењнати шуљоатнок», «Барои мењнати диловарона дар 
Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

НАЗАРОВА Марњамат
Вакил аз њавзаи интихоботии  Оќтеппа 

№258, ноњияи Нов
Соли 1934 дар дењаи Оќтеппаи ноњияи Нов 

таваллуд шудааст. Миллаташ ўзбек.
Фаъолияти мењнатиашро соли 1950 оѓоз 

намуда, њамчун колхозчї ва сардори бригадаи 
пахтакории колхози «Коммунизм йўлї»-и 
ноњияи Нов кор кардааст.

МЎЪМИНОВА Латофат
Вакил аз њавзаи интихоботии Комсомол 

№259, шањри Панљакент
Соли 1923 дар шањри Панљакент таваллуд 

шудааст. Миллаташ тољик.
Фаъолияти мењнатиашро соли 1939 оѓоз на-

муда, њамчун муаллимаи мактаби миёнаи №3-и 
шањри Панљакент кор кардааст.

БОЗОРБОЕВА Марям Маликовна
Вакил аз њавзаи интихоботии  Панљакент 

№260, шањри Панљакент
Соли 1917 дар шањри Казалински ЉШС 

Ќазоќистон таваллуд шудааст. Миллаташ 
тољик.

Дар вазифањои муаллима, мудири шўъбаи 
Комиљроияи шањри Ленинобод, директори 
омўзишгоњ, котиби Кумитаи њизби коммунисти 
вилояти Сталинобод, вазири таъминоти сотси-

алии ЉШС Тољикистон кор кардааст.
Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат ва медали «Барои мењнати 

диловарона дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» муко-
фотонида шудааст.

ШУКУРОВА Шарбон
Вакил аз њавзаи интихоботии Навобод  

№261, шањри Панљакент
Соли 1924 дар дењаи Сори ноњияи Панљакент 

таваллуд шудааст. Миллаташ тољик.
Фаъолияти мењнатиашро соли 1936 оѓоз на-

муда, њамчун говдўш ва колхозчии колхози ба 
номи Сталини ноњияи Панљакент кор кардааст.

Бо медали «Барои мењнати диловарона дар 
Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

ТУРСУНОВ Рањимбобо
Вакил аз њавзаи интихоботии  Суљина 

№262, шањри Панљакент
Соли 1917 дар ноњияи Хуљанд таваллуд 

шудааст. Миллаташ тољик.
Дар вазифањои муаллим, мудири шўъба, 

котиби дуюми Кумитаи њизби коммунисти 
ноњияи Панљакент, котиби якуми Кумитаи 
њизби коммунисти ноњияи Ашт, котиби якуми 
Кумитаи  њизби коммунисти Вилояти  Мухтори 
Бадахшони Кўњї, раиси Комиссияи назорати 

шўроии Шўрои вазирон, котиби якуми Кумитаи њизбии ноњияи 
Нов кор кардааст.

Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, «Нишони Фахрї», бо 
медали «Барои ѓалаба бар Германия дар Љанги Бузурги Ватании 
солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

Амнияти озуќаворї – афзалияти 
сиёсати иљтимоию иќтисодї

(Идома аз сањ. 1)

Дар ќабулгоњи њуљраи табобатии 
беморињои чашми  Маркази салома-
тии раќами 1-уми шањри Истаравшан 
ниёзмандони зиёде менишастанду 
њамшираи шафќат тибќи навбаташ 
њар якеро назди духтур даъват мекард. 
Мўйсафеди ба назар 85-86 - солае ба 
љавонмарди дар пањлўяш нишаста на-
зар андўхта гуфт:

-Писарам, ту даромада ист. Ман 
духтури худам Fафурљонро интизор 
мешавам. Ў дар комиссариати њарбї 
будааст. Гуфтанд, ки њозир меояд…

Маълум шуд, ки мўйсафед Ибодул-
ло Абдуллоев ном дошта, иштирокчии 
Љанги Бузурги Ватанист. 

-Аслан ба мо, собиќадорон, да-
ромадан ба назди духтур бенавбат, 
писарам,-таваљљуњи маро пайхас карда 
гуфт ў. - Зиёда аз 10 сол аст, ки њамин 
баракаёб, духтури чашм Fафурљон ба 
чашмонам нигоњубин мекунад. Соли 
1999 чашмонамро парда гирифт. Дар 
Хуљанд љарроњї карда, гавњараки 
сунъї монданд. Чашмонам њама 
ваќт нигоњубин мехоњад.  Аз рўзе, ки 
Fафурљон ба ин љо ба кор омад, дух-
тури ман мебошад. Њар моњ камаш як 
бор омада, маслињаташро мегирам.

-Fафурљон Мансуров дар њаќиќат 
яке аз бењтарин духтурони Марка-
зи саломатии раќами 1 ба шумор 
меравад,-мегўяд мудири шўъбаи тан-
дурустии Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањри Истарав-
шан, доктори илми тиб, профессор 
Валї Маъмуров. - Њарчанд Fафурљон 

њоло хеле љавон аст, касби худро наѓз 
аз худ кардааст. Ба беморон муомилаи 
хуш дорад. Дилашонро бардошта, ду-се 
њарфи нек гуфта, табобаташонро дар 
ваќташ анљом дода метавонад. Мањз бо 
кўшишу ѓайрати њамин духтури љўянда 
ва дастгирии њокимияти мањаллї ду сол 
аст, ки дар шўъбаи беморињои чашм 
амалиёти љарроњї ба роњ монда шуд. 
Акнун як ќисми беморони мубталои 
беморињои чашм дар њамин љо љарроњї 
мешаванд. Имсол ният дорем, ки дар 
назди бахши беморињои чашм, ки дар 

заминаи шўъбаи беморињои гўшу гулўву 
бинї фаъолият мекунад, зершўъбаи 
микрољарроњии чашмро ба роњ монем. 
Њозир барои ташкили ин кор санадњо 
тањия шуда истодаанд ва барои дарёфти 
микроскопи љарроњї ва дигар лавозимот 
кўшиш дорем.

Fафурљон Мансуров ба шањри Ис-
таравшан, ки зодгоњаш аст, соли 2000 
ба кор омад. То он дам ў дар риштаи 
муолиљавии Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино 
тањсил кард. Дар курси панљум мехонд, 
ки устодаш профессор Зўњро Ањророва 
ба Fафурљони љавон тавсия кард, ки 
ихтисоси чашмпизишкиро пеша кунад. 

-Дар  Истаравшан  корро  тањти 
роњбарии  духтури  њозиќ  Исроил 
Облоќулов сар кардам. Аз ў бисёр 
нозукињои касбро омўхтам. Баъдан бо 
духтурони соњаи вилоят шиносої пай-
до кардам. Дар љамъомаду мањфилњои 
тиббии вилоят иштирок мекардагї 
шудам. Дар пешрафти корам сањми 
муовини сардухтури Маркази вило-
ятии микрољарроњии чашм Рањмат 

Абдуллоев низ калон аст. Ўро метавон 
устоди ман дар омўзиши роњњои табо-
бати беморињои чашм дар вилояти Суѓд 
шуморид,-мегўяд Fафурљон Мансуров. 
- Ман аз ин марди наљибу фурўтан на 
танњо сирру асрори касбро, балки дарси 
матонату одамгарї, фурўтанию эњсоси 
масъулиятро омўхтам. 

Дар урфият мегўянд, ки «Ба кордон 
кор осон». Fафурљонро дар љомеаи 
мењнатии дармонгоњ низ бисёр эњтиром 
мекунанд.

-Fафурљон Мансуров на танњо духту-
ри хушзењну коргар ва масъулиятшинос 
аст, балки њамчун инсон низ бисёр са-
мимию дилсўзу оддї мебошад,-мегўяд 
Рањбар Сатторова, ки зиёда аз 40 сол 
боз дар соњаи тандурустї кор карда, 25 
соли охир њамшираи шафќати њуљраи 
табобати беморињои чашм  мебошад.

Бо Fафурљон борњо сўњбатњо кар-
даам. Њамеша дар андешаи табобату 
коњиш додани беморињост. 

-Мутаассифона, шумораи беморињои 
чашм  имрўз њам дар байни мардум 
рўй ба афзоиш аст. Ин ду сабаб дорад. 

Якумаш ин ки беморон нисбати худа-
шон бепарвої зоњир мекунанд ва дер 
ба мо мурољиат менамоянд. Дуюмаш, 
аксари беморињо зотї буда, аз насл 
ба насл мегузаранд,-мегўяд Fафурљон 
Мансуров.

Чуноне зикр гардид, тавассути љањду 
пойфишорињои ин духтури љавон соли 
дуюм аст, ки дар шањри Истаравшан ама-
лиёти љарроњии чашм ба роњ монда шуд. 
Беморони мубталои беморињои чашм дар 
њамин љо љарроњї меёбанд. Ба беморон 
њатто гавњараки сунъї низ мемонанд. 

-Натиљањо  бад  нест , -мегўяд 
ќаноатмандона Ѓафурљон Мансуров, - 
зеро зиёда аз 90 фоизи беморон пурра 
шифо меёбанд, ки ин нишондињанда дар 
љарроњии соња хуб аст. Соли 2010-ум 38 
нафарро љарроњї кардем, соли гузашта 
бошад, 51 нафарро. Насиб бошад, агар 
шўъбаи микрољарроњии чашм ташкил 
шавад, корамон боз хубтару босифат-
тар мешавад. Хушбахтона, таваљљуњи 
Давлату Њукумати Тољикистон ба 
њифзи сињатии омма њамчун як њадафи 
стратегии кишвар торафт меафзояд, 
зеро «тансињатии миллат - тољи давлат» 
мегўянд. Дар њаќиќат, нигањдории тан-
дурустии ањолї ва тарзи њаёти солим 
кафолати пешрафти љомеа мебошад.  
Ман фаќат аз беморон як хоњиш дорам. 
Бемориро кашол надода, фавран ба 
духтур мурољиат кунанд. Он ваќт шифо-
ёбии худашон тезтару кори мо табибон 
хубтару осонтар мешавад.

Њусейни НАЗРУЛЛО,
 «Садои мардум»

• Табиби њозиќ

Хушзењн асту 
масъулиятшинос
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-Устод, дар Фестивал-озмуни
љумњуриявии театрњои касбї –
«Парасту-2011», ки дар он тамо-
ми театрњои шањру навоњї ва пой-
тахт иштирок доштанд, њангоми
ифтитоњи озмун дар Театри дав-
латии академии драмавии ба номи
А.Лоњутї њурмату иззат ва та-
ваљљуњи њунарпешањои шинохта
беш аз њама ба шумо буд. Шо-
гирдону дастпарваронатон лањзае
аз каноратон дур намешуданд. Ин
њурмату эњтиромро чї тавр сазо-
вор гардидед?

-Расо 40 сол мешавад, ки ба-
рои пешрафти санъати касбии то-
љик, алалхусус инкишофи театр-
њои Тољикистон, хизмат кардаам
ва њанўз њам омодаи хизматам.
Аз ин миќдор 35 солаш дар фа-
култети  санъати  Институти
давлатии педагогии шањри Ду-
шанбе ба номи Т.Г.Шевченко ва
Институти давлатии санъати То-
љикистон ба номи М.Турсунзода
сарф шуд.

Албатта, дар байн шогирдо-
ни зиёде аз ман сабаќи мањорати
актёрї, нутќи сањна ва режиссу-
ра омўхта, алњол дар театрњои
касбию халќии Тољикистон ва Бу-
хорову Самарќанд фаъолият ме-
кунанд. Шумораи шогирдонам аз
400 нафар зиёд аст, ки миёни эшон
Њунарпешањои халќии Тољикис-
тон, Арбобони шоистаи санъати
Тољикистон, барандагони Љоизаи
давлатии ба номи Рўдакї, Њунар-
пешањои шоистаи Тољикистон ва
Аълочиёни фарњанги Тољикистон
хеле бисёранд. Ин љо метавон номи
роњбари бадеии Муассисаи дав-
латии «Театри тамошобини
наврас - Ањорун», Њунарпешаи
халќии Тољикистон, барандаи
Љоизаи давлатии ба номи Рўдакї
Фаррух Ќосимов (рўњаш шод
бод!), директори Театри давлатии
академии драмавии ба номи А.Ло-
њутї, Њунарпешаи халќии Тољи-
кистон Ибодулло Машрабов, сар-
режиссёри Театри давлатии русии
ба номи В.Маяковский, Њунарпе-
шаи халќии Тољикистон Бањодур
Миралибеков, Арбоби шоистаи
санъати Тољикистон Мирзоватан
Миров, Арбоби шоистаи санъати
Љумњурии Тољикистон Маъруфшо
Мазњабшоев , Њунарпешањои
халќии Тољикистон -Шералї Аб-
дулќайсов, Асалбек Назриев, Ну-
рулло Абдуллоев, Ќиёмиддин Ча-
ќалов, Ањмадшо Улфатшоев, Зул-
фия Тўйчиева, Асалбегим Саода-
това, Сабоњат Ќосимова, Исо Аб-
дурашидов, Савринисо Сабзали-
ева, Саодат Азизова, Ортиќи
Ќодир, Бобољон Њасанов, Ќурбо-
ни Собир, Њунарпешањои шоис-
таи Тољикистон -Мирзоалї Му-
њаммадиев, Муњаммадљон Шоди-
ев, Гулсара Ќодирова, Шавкат
Халилов, Аловуддин Абдуллоев,
Очаи Бика ва Зика, њунарпешањои
боистеъдод Латофат Барзиева,
Њотам Нуров, Розия Њайдарова,
Шарифа Давлатбекова, Абдурањ-
мон Ашўров, Султонмурод Бобо-
муродов, гурўњи «Ѓарибшо ком-
пания» ва дигаронро зикр намуд.

Дар ин рўйхат боз дањњо шо-
гирдонро метавон ном бурд, ки
имрўзњо дар соњаи санъати театрї,
кино ва телевизион пурсамар кор
мекунанд ва ман имрўз бо шогир-
дони шинохта ва шўњратмандам
ифтихор дорам.

-Шахсан роњи шумо дар љодаи
санъат чї гуна оѓоз ёфт, кињо ба
шумо њаќќи устодї доранду дар
роњи мушкил, вале пурифтихори
санъат рањнамоятон шуданд?

-Боре дар маркази ноњияи
Рўшон консерт додем. Он ваќт су-
рудњои «Гул мекунад» (шеъри
М.Турсунзода, оњанги Ѓ.Ѓулома-
лиев), «Мањбубаи љон» (шеъри
М.Рањимї, оњанги Акашариф
Љўраев), «Менолам» (шеъри Бах-
тибек, оњанги М.Њотамов)-ро иљро
намудам, ки ба тамошобинон  хуш
омад. Ин соли 1950 буд.

Он айём ба инкишофи санъат
дар кишвар хеле диќќат медоданд
ва њар сол дар пойтахт Азназар-
гузаронии   љумњуриявии    кру-
жокњои худфаъолияти бадеї доир
мешуд. Устодонам Ѓуломњайдар
Ѓуломалиев  ва Мањмадназар
Њотамов дења ба дења гашта, гу-
лњои худрўйро гулчин карда, дар
маркази ноњия љамъ оварданд.
Расо як моњ машќ карда, бори
нахуст соли 1953 ба шањри Ста-
линобод (њоло Душанбе) омадем.
Азназаргузаронии љумњуриявии
кружокњои худфаъолияти бадеї
дар Театри тобистонаи пойтахт
(маъруф бо номи Зелёный театр)
оѓоз ёфт. Пеш аз оѓози консерт
устод Њотамов наздамон омада
гуфт:

-Дар толор котиби якуми КМ
ПК Тољикистон Бобољон Ѓафуров
нишастааст. Эњтиёт бошед, дасту
по гум накунед.

Ман дар Азназаргузаронии
љумњуриявї «Гул мекунад» ном
шеъри М.Турсунзодаро иљро кар-
дам. Сурудхониам ба Ѓафуров пи-
санд омаду пеш аз хатми суруд
ба ќарсакзанї сар кард…

Баъди хатми консерт Бобољон
Ѓафуров назди мо омада, хеле су-
ханњои хуш гуфт ва барои кори
ояндаамон барор хост. Дар љамъ-

басти азназаргузаронї санъатко-
рони Вилояти Мухтори Кўњистони
Бадахшон дар байни вилоятњо ва
ноњияи Рўшон дар байни ноњияњо
љои аввалро ишѓол карданд. Баъ-
ди тўњфасупорї Бобољон Ѓафуров
аз вазири маданият Мўсо Раљабов
мепурсад, ки ба  санъаткори
рўшонї А.Абдурањмонов чї тўњфа
доданд.

-Соати зебои дастї, -љавоб дод
вазири маданият.

Пас Бобољон Ѓафуров фарму-
данд, ки иловатан ба ман боз як
рубоби нави ќошѓарї тўњфа ку-
нанд. Рубоби ќошѓарї ва соат на-
хустин тўњфаам буд.

Метавон гуфт, ки дар санъати
касбї ман Ѓуломњайдар Ѓулома-

лиев ва Мањмадназар Њотамовро
аввалин устодони худ мешуморам.

-Яъне, тўњфаи нахустини шумо
таваљљуњи котиби якуми КМ ПК
Тољикистон Бобољон Ѓафуров ва
соати дастї буд. Вале шўњрати на-
хустин, шўњрати бештаре кай ба
даст омад?

-Тавре болотар ишора кардам,
њар сол дар пойтахт Азназаргуза-
ронии љумњуриявии санъаткорони
Тољикистон мегузашт. Айнан, пас
аз як сол боз дар Театри тобисто-
на консерт додем. Устод Ѓуломњ-
айдар маро ба пардозхонаи театр
даъват кард. Он љо мухбири мах-
суси рўзномаи «Комсомольская
правда» А.Скрипник интизор буду
мехост бо ман сўњбат кунад.

Њамин тавр, 16 январи соли
1955 дар рўзномаи «Комсомольс-
кая правда» дар бораи ман «Соло-
вей Памира» ном маќола чоп шуд.
Баъди чанд ваќт хаткашони мар-
кази ноњия дар як рўз ба ман 250
мактуб овард. Мактубњо аз тамо-
ми гўшаву канори СССР буданд.

Соли 1955, њангоме ки барои
тањсил ба Москва мерафтам, аз
эњтиёт чанд суроѓаро њамроњам ги-
рифтам. Дар арафаи Соли нав ун-
вонии яке аз мухлисонам Эмма
Андреенко откритка фиристода,
табрикаш кардам. Ў дар мактуби
љавобиаш навишт, ки дар метрои
Маяковский вомехўрем.

Баъди шиносої Эмма ман ва
шарикамро ба хонааш ба мењмонї
даъват кард…

Модараш бо њайрат ба ман ме-
нигарист.

-Модарљон, ин кас Аскар.
Њамон љавоне, ки дар борааш хон-
да будед, -гуфт бо хурсандї Эмма.

Модараш хушњол гардида,
пас аз ањволпурсї аз хонаводаа-
мон, обу њаво, умуман дар бораи
Помир бисёр пурсупос кард. Дар
охир як зиёфати хуби маскавї до-
данд.

-Аскар Абдурањмонович, масъ-
алаи тањсил дар шањри Москва чї
тавр ба миён омад?

-Ману шарикам Давлатмамад
Гулмамадов аз дењаи Деррўшон ба
Душанбе омада, аз имтињон-сўњба-
ти намояндаи Институти давлатии
театрию бадеии шањри Тошканд
ба номи А.Н.Островский Михаил
Фатахов гузаштем. Ба шањри Тош-
канд сафар кардем, аммо љойњо ал-
лакай пур буданд. Баъд ба шањри
Душанбе баргаштем ва ба устод
Мењрубон Назаров занг задем. Он
кас пурсиданд:

-Барои хондан ба Москва ме-
равї? Ман розї будам, ки дар
куљое бошад, бояд хонам. Яке аз
устодони шинохтаи ГИТИС –Ин-
ститути давлатии санъати театрии
шањри Москва Нина Викторовна
Чефранова барои имтињон ва ин-
тихоби духтарони мањаллї ба Ду-
шанбе омада буд. ба ин рўйхат
Фотима Ѓуломова, Сољида Ѓуло-
мова, Борон Сангмамадова, Ма-
стура Давлатова дохил буданд.
Ман низ аз имтињону сўњбат гу-
заштам, аммо Нина Викторовна

гуфт, ки аз Олга Ивановна Пижо-
ва иљозат пурсем. Пас Н.В.Чеф-
ранова ба Олга Ивановна теле-
фон кард, ки дар байни довтала-
бон як «булбул» њам будааст, ле-
кин писарбача аст. Њамроњамон
гирем ё не?

-Гирифта биёред, «булбул» бу-
данашро месанљем, -гуфт Олга
Ивановна.

Пас бо ин гурўњ ба Москва
рафтам. Аз њамаи мо дар толори
хурди ГИТИС имтињони дохил-
шавї гирифтанд. Дар баробари
ректори институт, устодон инчунин
Олга Ивановна Пижова, Борис
Владимирович Бибиков, Иосиф
Моисеевич Раевский –мудири ка-
федраи мањорати актёрї ва дигар

низ њузур доштанд. Олга Иванов-
на ба ман рў оварда гуфт:

-Канї, «булбули Помир» ягон
чиз навохта саро!

Ман суруди «Мањбубаи љон»-
ро (шеъри М.Рањимї, оњанги А.Љў-
раев) иљро кардам. Ба Олга Ива-
новна маънои сурудро тарљума
карданд. Боз чун донист, ки ман
даф, ѓиљљак, сетор, рубоб ва ѓай-
рањо менавозам, хеле хушаш омад.

Њамин тавр, айёми тиллоии до-
нишљўиам дар Москва зери роњ-
барии Олга Ивановна Пижова ва
Борис Владимирович Бибиков оѓоз
ёфт. Шарикдарсонам Мањмуд Во-
њидов, Њошим Гадоев, Майрам
Исоева, Мукаррама Камолова,
Њабибулло Абдураззоќов, Носир
Њасанов, Фотима ва Сољида Ѓуло-
мовањо, Ќашќарї Мирзоев, Тўра-
хон Ањмадхонов, Тамара Абдушу-
курова ва дигарон буданд, ки баъ-
дњо дар асл њам ситорањои барља-
стаи театру кинои тољик шуданд.

-Шумо насли хеле хушбахт
њастед, ки аз устодони барљастаи
санъати театрии Иттифоќи Советї
сабаќ омўхта, аз актёрони Тољи-
кистон нахустин шуда, зери роњ-
барии онњо рисолаи номзадї њимоя
кардед…

- Оре, дар асл њам мо худро
хеле хушбахт мењисобем, ки замо-
не аз ин нобиѓањои санъати театрї
дарси зиндагї, адаб ва мањорати
актёрї омўхтем. Профессор Олга
Ивановна Пижова роњбари бадеии
курси мо шогирди К.С.Станислав-
ский аввалин зан-актриса дар
СССР ва љањон буд, ки унвони
профессорї дошт.

Борис Владимирович Бибиков
низ чунин њурмат, эњтиром ва ун-
вонњои ифтихориро шарафёб гар-
дида буд.

Олга Ивановна на танњо чун
устод, балки модарвор њамаи мо,
шогирдонашро, дўст  медошт.
Шахсан ман бо ин хонавода раф-
туои наздик доштам. Ин мењру му-
њаббат ва наздикї нисбати ин ду
нафар бузургони санъати театрии
СССР пас аз хатми ГИТИС њам
идома ёфт.

Устодони москвагї нагузош-
танд, ки мо худро аз Тољикистон
дур пиндорем. Ваќте ки соли 1957
Дањаи адабиёт ва санъати халќи
тољик дар Москва сар шуд, мо дар
курси сеюм мехондем ва бо њидоя-
ти муаллимонамон тамоми барно-
мањои консертї ва намоишњои ин
дањаро тамошо кардем. Дар маш-
ѓулиятњои практикї њар кадомаш-
ро тањлил мекардем.

Њангоми тањсил дар Москва бо
њамдиёронамон Мирзо Турсунзо-
да, Мирсаид Миршакар, Абдуса-
лом Дењотї, Сотим Улуѓзода, Ѓанї
Абдулло, Самад Ѓанї, Азиза Ази-
мова, Ѓуломњайдар Ѓуломалиев,
Њољиќул Рањматуллоев, Мењрубон
Назаров, Абдусалом Рањимов,
Мањмадназар Њотамов, Шамсї
Ќиёмов, Евгений Мителман вохў-
риву мулоќотњо доштем.

Умуман, гурўњи мо дар муњи-
ти хеле баланди интеллектуалї

таълиму тарбия ёфт. Шояд аз ин
сабаб шогирдони ин гурўњ хеле пу-
рќувват баромаданд.

Ваќте ки соли 1960 ГИТИС-ро
хатм кардем, студияи моро ба Те-
атри мусиќї-мазњакавии ба номи
А.С.Пушкини шањри Ленинобод
(њоло Суѓд) фиристониданд. Усто-
дамон Олга Ивановна Пижова аз
њоли мо хабар ёфта, ба номи коти-
би якуми КМ партияи коммунис-
тии Тољикистон Љаббор Расулов
мактуб навишт. Мактуб хеле бо
сўзу гудоз навишта шуд. Дар он
омада буд, ки мо шогирдонро ба-
рои театри драмавї тайёр карда-
ем, на барои театри мусиќї-мазњ-
акавї. Пас бо супориши Љаббор
Расулов як комиссияи босалоњият

созмон ёфта, фаъолияти моро дар
театри Хуљанд санљиданд ва гурў-
њамонро ба Театри давлатии ака-
демии драмавии ба номи А.Лоњутї
фиристониданд.

Дар Театри давлатии академии
драмавии ба номи А.Лоњутї ман
наќшњои Труфалдино аз «Шоњга-
вазн»-и Карло Готси (тањиягар Бо-
рис Бибиков), Яша Гуслин аз «Кам-
баѓалї айб нест»-и А.Островский
(режиссёр М.П.Чистяков), Володя
Гуляев аз «Љавоне аз шањри мо»-и
К.Симонов (режиссёрон Б.Бибиков
ва Пажитнов) аз нав иљро кардам.
Ин намоишњоро мо аз Москва тай-
ёр карда овардем. Дар сањнаи ин
театри бузург ман чун њунарпеша
танњо як сол кор кардам.

- Шумо нахустин њунарпеша-
ед, ки рисолаи номзадї њимоя на-
мудаед. Бигўед, ки ин иќдом чї
тавр ба амал омад?

-Соли 1962 дар яке аз вохўрињо
бо устод Миршакар сўњбати дуру
дарозе доштам. Он кас пешнињод
карданд, ки бояд композитор ша-
вам. Аммо дили ман ба кори илмї
кашол буд. Мехостам санъатши-
нос шавам. Пас ба О.И.Пижова
занг задам. Њам Олга Ивановна
ва њам Борис Владимирович хеле
хурсанд шуданд, ки кори илмиро
пеша кардам.

Бо њампешагонам дар Театри
давлатии академии драмавии ба
номи А.Лоњутї хайрухуш карда,
барои тањсил ба аспирантура раф-
там. Олга Ивановна ва Борис Вла-
димирович тамоми шогирдона-
шонро дўст медоштанд, аммо ба
ман муњаббати махсус доштанд.
Бахусус, ба истеъдоди навозан-
дагї ва њофизиам бањои баланд
медоданд:

«Аскар Абдурањмонов солњои
1955-1960 дар студияи миллии то-
љикии Институти давлатии санъ-
ати театрии Москва ба номи
А.В. Луначарский таълим гирифт.
Ман ифтихор мекунам, ки роњба-
ри бадеии ин студияро бар ўњда
доштам. Вай стипендияи сталинї
мегирифт ва донишгоњро бо бањои
аъло хатм кард…

Ба аќидаи ман, Аскар Абдурањ-
монов метавонад, ки мустаќилона
ва бо нињояти масъулиятшиносї
чї ба кори педагогї ва чї ба кори
илмию тадќиќотї бипардозад.

Профессор О.И.Пижова,
13 октябри соли 1965,

шањри Москва».

Аввал мебоист аспирантураро
дар ду сол хонда, пас масъалаи ди-
сертатсияро мемондам. Баъди хат-
ми аспирантура китоби нахусти-
нам «Путь на сцену» (Душанбе,
«Ирфон», 1966) чоп шуд. Ин кито-
бро профессорони ГИТИС Г.И.Го-
ян ва Г .Уварова , дотсентон
И.О.Старостина ва В.П.Осталский
хуб ќабул карда, чун дастури таъ-
лимї ба кафедраи мањорати актёрї
пешнињод намуданд. Мавзўи кори
илмиамро профессор Б.В.Бибиков
муайян карда, њамзамон роњбари

илмиам низ шуд. Зери роњбарии ин
марди фарзона, устоди сањна ри-
солаи номзадиамро дар мавзўи
«Роњњои инкишофи санъати актё-
ри драма дар Тољикистон» омода
кардам.

Азбаски он солњо аз тамоми
понздањ љумњурињои бародари
СССР дисертатсияњоро дар шањ-
ри Москва њимоя мекарданд, на-
вбати њимоя хеле дароз буд. Оли-
мон њатто солњои сол интизори
њимоя мешуданд. Ба бахти ман рек-
тори ГИТИС Матвей Алексеевич
Горбунов барои интихоби студияи
нави тољикї ба шањри Душанбе
омад. Мебоист аз њисоби љавоно-
ни боистеъдоди тољик 25 нафарро
тариќи озмун људо карда, барои

хондан ба Москва фиристонанд.
Дар комиссияи ќабули ГИТИС ва
Вазорати маданияти РСС Тољики-
стон ман низ шомил будам. Ректо-
ри ГИТИС М.А.Горбунов маро на-
здаш хонда гуфт:

-Агар ба мо кўмак карда, гур-
ўњи наѓзро интихоб кунем, ман
ваъда медињам, ки бе навбат њимоя
мекунї, зеро мо намехоњем, ки бо
њар роњ, ошнобозї ва хешутабор-
чигї довталабони тасодуфї ва бе-
истеъдод ба студияи нави тољикї
роњ ёбанд.

Мо ба љои 25 нафар аз њисоби
љавонони лаёќатманди тољик 30
нафарро интихоб кардем. Инњо:
Ѓолиб Исломов, Шодї Солењ, Со-
њибсултон Алиназарова, Гулсара
Абдуллоева, Таѓоймурод Розиќов,
Асалбегим Саодатова , Бердї
Мингбоев, Музаффар Хаёлов,
Амон Ќодиров, Раљабгул Ќосимо-
ва, Ќурбон Њомидов, Абдулњафиз
Ќодиров, Ашўр Ѓуломов, Даврон
Алиматов, Мавлуда Обидова,
Малика Љўрабекова, Исфандиёр
Ѓуломов, Султоншо Муќаддамов,
Гулбегим Золшоева ва дигарон
буданд. Инњо студияи сеюми то-
љикї буданд, ки соли 1966 ба Ин-
ститути давлатии санъати театрии
шањри Москва ба номи А.В.Луна-
чарский –ГИТИС дохил шуда,
соли 1971 онро хатм намуда, ба
таъсиси Театри давлатии љавоно-
ни Тољикистон ба номи М.Воњи-
дов ибтидо гузоштанд.

Њамин тавр, соли 1971 рисолаи
номзадиамро зери роњбарии про-
фессор Борис Владимирович Биби-
ков њимоя кардам. Худтаърифкунї
шавад њам, дар Тољикистон аз ми-
ёни њунарпешањо банда нахустин
шуда, унвони илмии номзади
илмњои санъатшиносиро дар соњаи
мањорати актёрї сазовор гардидам.
Аз ин хусус мухбир В.Макаров дар
рўзномаи «Коммунист Таджикис-
тана» тањти унвони «Дисертатцию
защищает актёр» маќола (16 декаб-
ри соли 1971) чоп намуд.

Бояд зикр намоям, ки дар ас-
пирантура мехондаму рўзе аз дўст
ва њамсабаќи  студиягиам  Мањ-
мудљон Воњидов мактуб гирифтам.
Вай дар мактуб навишта буд, ки
мехоњад дар соњаи нутќи сањна
рисолаи номзадї нависад. Аз ман
хоњиш кард, ки ин маќсадашро ба
устодаш В.П.Козлянинова гап за-
нам. В.П.Козлянинова, ки ба Мањ-
муд Воњидов сабаќ дода буд ва ўро
хеле њурмат мекард, аз ин мужда
шод гардид. Ман низ омаданашро
интизорї мекашидам, то ки њамроњ
тањсил кунем. Азбаски Мањмудљ-
он Воњидов ба муваффаќиятњои
калон ноил шуда буд, роњбарияти
театр ва Вазорати фарњанг имрўз
-пагоњ гуфта, вайро ба кори театр,
тантанањои расмї ва сафарњои
њунарї љалб мекарданд, дигар
фурсат намонд…

-Устод, интихоби шогирдон ва
донишљўёни институт чї ранг су-
рат мегирифт? Оё љалби љавонон
барои тањсил ба шањрњои Душан-
бе, Тошканд ва Москва он солњо

мушкил набуд? Бахусус аз њисо-
би духтарон?

-Албатта, дар ин роњ њар лањ-
за бо мушкилот рў ба рў мешу-
дем. Якеро падараш намемонду
дигареро шавњараш. Масалан,
њангоми њунарнамоии њунарпе-
шањои  Театри халќии шањри
Панљакент иљрокунандаи наќши
Зайнаббибї – Раљабгул Ќосимо-
ва ба ман писанд омад. Бо кўма-
ки муовини вазири маданият Хол-
мурод Шарифов ба Панљакент
рафта, падару модарашро розї
кардем, ки ба духтараш иљозат
дињанд, то ба Москва рафта, дар
ГИТИС тањсил кунад. Имрўз
Њунарпешаи халќии Тољикистон
Раљабгул Ќосимоваро дар тамо-
ми љумњурї мешиносанд.

Овозаи њаваскори санъат
Мастона Эргашеваро шунида,
њамроњи Аслї Бурњонов ба ноњияи
Ќумсангир сафар кардем ва бо
кўмаки котиби дуввуми њизби
коммунисти ноњия Исматшо Зин-
натшоев ба њавлии падари Мас-
тона Эргашева рафтем. Хостем, ки
Мастонаро ба институт оварда,
мањораташро сайќал дињем. Па-
дараш моро хуб ќабул кард, аммо
ба тањсилаш розї набуд. Оќибат
падар фотења дод, ки духтараш ба
Душанбе рафта, дар институт тањ-
сил кунад. Њунарпешаи халќии
Тољикистон Мастона Эргашева
имрўзњо аз сарояндагони маъруф
ва шинохтаи мо ба њисоб меравад.

Ё худ Савринисо Сабзалиева-
ро гирем. Аввалњо дар Омўзиш-
гоњи мусиќии шањри Душанбе
мехонд. Боре тасодуф дар роњ
вохўрдам. Духтараки шармгин,
зебо ва болобаланд буд. Бо тав-
сияи банда ба факултети санъати
Институти давлатии педагогии
Душанбе ба номи Т.Г.Шевченко
дохил шуд. Алњол Савринисо
Сабзалиева Њунарпешаи халќии
Тољикистон буда, яке аз сито-
рањои дурахшони театр ва кинои
тољик мебошад.

Њунарпешаи халќии Тољики-
стон Зулфия Тўйчиева низ дар
факултети методикаи Институти
педагогї мехонд. Сурати зебо,
нутќи шево дошт. Бо њидояти ман
ба шањри Москва рафта, ГИТИС-
ро хатм кард. Имрўзњо Зулфия
Тўйчиева яке аз њунарпешањои
маъруфи љумњурї ба шумор раф-
та, дар Театри мазњакаи мусиќии
ба номи Хоља Камоли вилояти
Суѓд фаъолият дорад. Ба њамин
тарз метавонам нисбати њар як
шогирдам маълумот дињам, ки чї
тавр ба санъат ворид шуда, сол
то сол мавќеашонро дар театрњои
љумњурї мустањкам намуданд.

Алњол шогирдонам Шералї
Абдулќайсов, Бањодур Мирали-
беков, Ќурбони Собир, Абдул-
мўъмин Шарифов ва дигарон дар
кафедраи мањорати актёрии Ин-
ститути давлатии санъати Тољи-
кистон ба номи М.Турсунзода бо
сари баланд ва таљрибаи зиёди
эљодї ба њунарпешањои оянда
сабаќ медињанд.

-Аскар Абдурањмонович, ба
ростї чун номи шогирдонатонро
мегирем, аксар имрўз њунарпе-
шањои маъруфи театру кинои то-
љик ва хориљи кишвар мебошанд.
Чї тавр ба шумо муяссар гардид,
ки чунин шогирдони боистеъдод-
ро тарбия намоед?

-Албатта, он айём роњбарони
Вазорати маданияти Тољикистон
бо Вазоратњои маданияти СССР,
Ўзбекистон, Озарбойљон, Инсти-
тути давлатии санъати театрии
Москва ба номи А.В.Луначарс-
кий ва дигар идорањои санъат
алоќаи мустањками њамкорї дош-
танд. Ягон талаб ва дархости роњ-
барияти Вазорати маданият бена-
тиља намемонд. Бар замми ин, мо
дар ваќташ ба кори таълиму тар-
бияи донишљўён, чї дар Институ-
ти педагогї ва чї дар Институти
санъат омўзгорони шинохта, ус-
тодони сањнаи тољик Муњаммад-
љон Ќосимов, Аслї Бурњонов,
Ќиматшо Имматшоев,  Мањмуд-
љон Воњидов, Хушназар Майба-
лиев, Тамара Абдушукурова,
Тўрахон Ањмадхонов ва дигарон-
ро љалб карда будем, ки натиљаи
хеле хуб дод, зеро маърифату таљ-
рибаи њунарї ва зиндагии ин ус-
тодон хеле бой ва рангин буд.

-Устод, мехостам аз наќшањо-
ятон огоњ бошем, зеро чанд соли
охир дар Пажўњишгоњи илмї-
тадќиќотии фарњанг ва иттилоо-
ти Вазорати фарњанг кор карда,
шояд ба пажўњиш ва таълифи ри-
солаву китобњо оид ба санъати
театрї машѓул бошед?

-Наќшањо хеле зиёданд. Агар
ваќт имкон дињад, силсилаи ма-
ќолањо ва рисолањои илмиро аз
њаёт ва эљодиёти санъаткорони
маъруфи Тољикистон иншо хоњам
кард. Маќолањои људогона дар
бораи Њунарпешањои халќии
СССР Ѓуломњайдар Ѓуломалиев,
Њошим Гадоев, Њунарпешањои
халќии Тољикистон Савсан Бан-
дишоева, Ѓарибсултон Худоёрбе-
кова ва ѓайрањо омода шуда,
ќисме дар дасти чопанд.

Кори нисбатан љиддї бошад,
ин таълифи китоби «Театр дар Боми
Љањон» мебошад, ки алъон ќисма-
ти аввали он омода гардидааст.
Бар замми ин, мехоњам ёддошту
хотирањои хешро дар бораи бузур-
гони санъати русу тољик Б.В.Би-
биков, О.И.Пижова, М.Назаров,
Њ.Рањматуллоев, М.Воњидов,
Н.Гулмамадов, М.Њотамов ва ди-
гарон рўйи коѓаз орам.

-Ташаккур барои сўњбати
пурмўњтаво. Орзумандем, ки боз
солњои зиёд дар пешрафти санъа-
ти тољик хизмат намоед.

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум»

Даме бо фарзонагон

БО ШОГИРДОНИ ШИНОХТА ВА
ШЎЊРАТМАНДАШ ИФТИХОР ДОРАД

МУАРРИФИНОМА
Аскар Абдурањмонов 15 марти соли

1937 дар дењаи Шидзи ноњияи Рўшони
ВМКБ ба дунё омадааст.

Солњои 1955-1960 дар факултети актё-
рии Институти давлатии санъати театрии

шањри Москва ба номи А.В.Луначарский –
ГИТИС (алњол Университети санъати те-
атрии Федератсияи Россия) тањсил карда,
институтро бо ихтисоси актёри драма ва
кино бо дипломи аъло хатм намуд.

Фаъолияти эљодї ва илмиаш пас аз хат-
ми институт соли 1960 оѓоз ёфтааст. Солњои
1960-1961 актёри Театри мазњакаи мусиќии
шањри Ленинобод ба номи А.С.Пушкин
(њоло Театри ба номи Хоља Камоли шањри
Хуљанд), 1961-1962 актёри Театри давла-
тии академии драмавии ба номи А.Лоњутї,
солњои 1962-1965 устоди мањорати актёрї
ва аспиранти кафедраи мањорати актёрии
Институти давлатии санъати театрии шањ-
ри Москва ба номи А.В.Луначарский  буд.

Соли 1971 аз байни актёрони Тољикис-
тон нахустин шахсе буд, ки зери роњбарии
педагоги барљастаи советї профессор Бо-
рис Владимирович Бибиков  дар мавзўи
«Роњњои инкишофи санъати актёри драма
дар Тољикистон» (дар асоси маводи Театри
давлатии академии драмавии ба номи А.Ло-
њутї) дар шањри Москва рисолаи номзади-
ро њимоя кард. Номзади илмњои санъатши-
носї (1971).

Солњои 1965-1967 муњаррири колле-
гияи тањририя ва репертуарњои Вазорати
маданияти РСС Тољикистон, 1967-1973 му-
дири кафедраи мањорати актёрии Институ-
ти давлатии педагогии шањри Душанбе ба
номи Т.Г.Шевченко (њоло ДДОТ ба номи
С.Айнї), 1973-1980 мудири кафедраи ма-
њорати актёрї ва 1980-1983 декани факул-

тети санъати театрии Институти давлатии
санъати Тољикистон ба номи М.Турсунзо-
да, 1983-1987 дотсенти кафедраи режиссу-
ра, 1987-1993 дотсенти кафедраи мањора-
ти актёрї, 1993-2003 мудири кафедраи ма-
њорати актёрї ва 2003-2006 проректор оид
ба таълими Институти давлатии санъати То-
љикистон ба номи М.Турсунзода буд.

14 июли соли 1993 ба Аскар Абдурањ-
монов унвони профессорї додаанд. Мав-
суф аз моњи феврали соли 2006 инљониб
мудири шўъбаи санъатшиносии Пажўњиш-
гоњи илмї-тадќиќотии фарњанг ва иттило-
оти Вазорати фарњанги  Љумњурии  Тољи-
кистон мебошад.

Ба ќаламаш китобњои «Путь на сцену»
(учебное пособие, Душанбе, «Ирфон»,
1966), «Гурминдж Завкибеков» (Вилнюс,
1978, буклет), «Рустами сањнаи тољик» (Ду-
шанбе, «Ирфон», 1990), «Пањлавони се
майдон» (аз њаёт ва фаъолияти Гурминљ
Завќибеков, Душанбе, «Ирфон», 2005),
«Боргоњи њунар» (Душанбе, «Ому», 2007)
ва «Ифтихори сањнаи тољик» (Душанбе,
«Адиб», 2008) мансубанд.

Бо медалњои «Барои мењнати шуљоат-
нок», «Ба ифтихори 100-солагии В.И.Ле-
нин» (1970) ва унвони фахрии «Арбоби
шоистаи санъати РСС Тољикистон» (соли
1991) шарафёб гардидааст.

Аскар Абдурањмонов  аз  соли 1997  ин-
љониб нафаќахўри шахсї барои хизматњои
махсус дар назди Њукумати Љумњурии То-
љикистон мебошад.

Бозсозии хати парвоз
ЌЎРЃОНТЕППА . (Д . СУЛТОНОВ , «Садои мардум»)

Корњои бозсозии хати парвози Фурудгоњи байналмилалии
Ќўрѓонтеппа дар арафаи анљомёбист. Масъулини сохтмон
саъй доранд, ки то Иди Наврўзи байналмилалї ин корњоро
пурра анљом дињанд.

Хати парвоз 2,5 километр дарозї ва 24 метр пањно дорад.
Он бо масрафи 1,5 миллион сомонї бунёд мегардад. Дар
назар аст, ки њангоми мавриди истифода ќарор додани
ин хати парвоз аз фурудгоњ парвози њавопаймоњо ба самти
Ёќутистон, Москва, Свердловск, Челябински Федератсияи Рос-
сия ба роњ монда мешавад.

НБО-и нав дар Язгулом
ВАНЉ. (Ш. ШОЊЌОСИМ, «Садои мардум»)  Дар дењоти Яз-

гуломи ноњияи Ванљ тариќи маблаѓгузории Ширкати кореягии
«DONWA» бунёди нерўгоњи хурди барќи обї оѓоз ёфт, ки иќти-
дораш 350 кВт аст. Тибќи наќша бинокорони нерўгоњ ин иншо-
отро моњи июни соли љорї, дар арафаи 15- умин солгарди Вањ-
дати миллї мавриди истифода ќарор медињанд. Бо супориши
Њукумати  Љумњурии Тољикистон рўзњои наздик нерўгоњи барќи
обии ноњия, ки беш аз 30 сол ќабл бунёд шуда буд, боз соњиби
ду агрегат мегардад. Ин имкон медињад, ки вазъи бо нерўи барќ
таъмин кардани ањолї хеле бењтар гардад.

Соњилњо мустањкам, заминњои кишт
зиёд мешаванд

ПАНЉАКЕНТ. (Њ. НАЗРУЛО, «Садои мардум») - Бо њидо-
яти Президенти Љумњурии  Тољикистон Эмомалї Рањмон ба-
рои соњилмустањкамкунии дарёи Зарафшон интиќоли 6 мил-
лион сомонї дар се марњила оѓоз шуд,- гуфт сардори Раёса-
ти кишоварзии шањр Ислом Шафиев.

Ин кор имкон медињад, ки њам заминњо ва њам иншооти
назди соњили дарё аз обхезї эмин нигоњ дошта,  бештар аз
500 гектар замини нав кушода шавад. Дар ќитъањои нав киш-
ти шолии овозадори Панљакент дар назар аст.

Беморхонањои нав
ЉИЛИКЎЛ. (Д. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)  Дар њуду-

ди дењоти «Нури Вахш»- ноњияи Љиликўл бинои нави бе-
морхона мавриди бањрабардорї ќарор гирифт. Дар ин љо
имкон пайдо шуд, ки боз 18 нафар кормандони тиб соњиби
љойи кор гарданд.

Дар назар аст, ки ин дармонгоњ ба 15 њазор ањолии њудуди
дењот хизмат мерасонад. Барои бунёди он ќариб 488 њазор
сомонї сарф гардидааст.

Дар ин љо њамчунин бинои маркази саломатии дењот мав-
риди бањрабардорї ќарор дода шуд.

Ѓамхорї нисбати маъюбон
КЎЛОБ . (Т . ФАЙЗАЛЇ,  «Садои мардум») Раёсату

шўъбањои Агентии давлатии њифзи иљтимоии шуѓли ањолї
ва муњољирати ноњияњои минтаќаи Кўлоб соли љорї  бо даст-
гирии Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии
Тољикистон ба гурўњи зиёди маъюбон ба миќдори зарурї
аробачаи маъюбї, асобаѓал ва асо барои нобиноён кўмак
намуд. Умуман, маъюбон соњиби 91 аробачаи маъюбї, 71
асобаѓал ва 170 асои дастї гардиданд.

-Мо ин кўмакњоро дар навбати аввал ба иштирокчиён ва маљ-
рўњони Љанги Бузурги Ватанї мувофиќ ва муносиб донистем,-
мегўяд сардори Раёсати Агентии давлатии њифзи иљтимоии шуѓ-
ли ањолї ва муњољират дар минтаќаи Кўлоб Сайдањмад Пириев.

Созмони нав барои муттањидии
љавонон

ХУЉАНД. (Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)  Бо маќсади
баланд бардошти маќоми љавонон, љалби онњо ба машѓулия-
тњои судбахш, мусоидат ба рушди љомеаи демократї дар ви-
лояти Суѓд  Созмони љамъиятии «Ягонагии љавонон» ба фаъ-
олият шурўъ кард. Љињати расидан ба њадафњои бамиёнгу-
зошта масъулони созмон дурнамои рушди фаъолияти љаво-
нонро барои солњои 2012 – 2015 тањия карда, мувофиќи он
амал менамоянд. Дар доираи он, аз љумла беш аз 200 лоињаи
барномањо барои толибилмон, донишљўён, мутахассисон,
олимон ва кормандони љавон пешнињод гардидааст. Ин бар-
номањо аз њисоби њаќќи аъзогї, хайрияњо, даромадњои фаъо-
лияти соњибкорї, воситањои дигар маблаѓгузорї мешаванд.

Мањфили интернатсионалистон
ВАРЗОБ. (Њасан ИБРОЊИМОВ) 15 феврал аз хориљ шуда-

ни ќуввањои низомии Иттињоди Шўравї аз хоки Афѓонистон 23
сол пур шуд. Ба ин муносибат Маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии  ноњияи Варзоб љамъомад доир кард. Нотиќони
мањфил аз он ёдовар шуданд, ки тайи нўњ соли њузури Артиши
шўравї дар Афѓонистон 15 њазор тољикистонињо низ адои хиз-
мат намуданд, ки 366 нафарашон ќањрамонона њалок шуда, як
њазор нафарашон захмњои гуногун бардоштанд.

Бояд гуфт,  ки имрўз дар Тољикистон ќариб ёздањ њазор
интернатсионалист зиндагонї мекунанд. Онњо бо њама гуна
ѓамхорињо фаро гирифта шудаанд. Љанговарони интернат-
сионалист дар тарѓибу ташвиќи сиёсати давлату Њукумат,
шањру диёр,  тарбияи њарбию ватандўстии љавонону макта-
биён саъю кўшиши зиёд ба харљ дода, дар њама гуна чораби-
нињои шањр фаъолона иштирок мекунанд.

Китобњои тозаэљод
ХОРУЃ. (Ш. ШОЊЌОСИМОВ, «Садои мардум») Ба ифтихо-

ри 70- солагии Шоири халќии Тољикистон Ширин Бунёд бо иб-
тикор ва дастгирии  раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон Ќодири Ќосим китобњои нав тањти унвонњои «Васли дил-
њо», «Одами тиллої» ва «Нома дар барги њавас» рўйи чоп ома-
данд. Дар ин китобњо навиштањо оид ба њаёту эљодиёти  шоир
ва њамчунин  шеърњои солњои охири њаёти шоир эљодшуда, ки
то њол дар ягон  љо нашр нашуда буданд, гирдоварї шудаанд.

Сафари донишљўёни тољик ба Куния
ДУШАНБЕ. (Ф. РАЊИМОВА, АМИТ «Ховар») Беш аз 40

нафар донишљўёни тољик, ки дар донишкадањои олии шањри
Анќараи Туркия тањсил менамоянд, бо ибтикори Сафорати
Љумњурии Тољикистон дар Туркия ба ќадимтарин шањри ин киш-
вар- Куния сафар карданд. Донишљўён дар љараёни сафара-
шон осорхона ва оромгоњи мутафаккир ва шоири бузурги то-
љику форс Мавлоно Љалолиддини Румиро зиёрат намуданд.

Њамчунин донишљўёни тољик дар маркази фарњангии «Мав-
лоно» дар семинар бахшида ба тањќиќи таълимоту эљодиёти
Љалолиддини Румї иштирок карданд. Зимни вохўрї бо на-
мояндагони Ассотсиатсияи байналмилалии донишљўён ба
номи Мавлоно перомуни њамкории Шўрои донишљўёни тољи-
ки  муќими Туркия ва Ассотсиатсияи байналмилалии дониш-
љўён созиш ба даст омад.

 Масъули гўша Б. КАРИМЗОДА,  «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 15 феврали соли 2012, соати 16.30
иљозат дода шуд. Адади нашр 26715  нусха

   Навбатдори шумора
М. Рустамзода

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Озмуни №5-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї
7 марти соли 2012 баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар озмун ва ба ќайд  гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани  эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 оѓоз ёфта
ва як соат пеш аз саршавии озмун анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии озмун- ш.Душанбе, хиёбони Рудакї 44. Тел: 221-73-74,  221-33-66. Озмун соати 1000 баргузор  мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар озмун ба  дањ нишондињанда барои њисобњо барои  як объект баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба  кассаи Корхона

ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона  супорида мешавад.
Дар холати ѓолиб баромадан, Иљорагир ба њисоби Корхона  бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии  солона ба суратњисоби Корхона ва бољи давлатиро ба андозаи

0,1 фоиз  аз њаљми иљорапулии  солона ба суратњисоби дахлдор пардохт менамояд, ки ин  маблаѓњо ба арзиши объекти иљора дохил намешаванд. Ѓолиби озмун он касе дониста мешавад, ки

нархи аз њама баландро пешнињод  кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун бо нишонии зерин: ш.Душанбе, х.Рўдакї 44, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии

сармоягузорї ва идораи амволи давлатии  Љумњурии Тољикистон  WWW.GKI.TJ  гирифтан мумкин аст.

Коллективи кормандони идораи рўзномаи «Садои мардум» ба мудири шўъбаи ит-
тилоотию тањлилии Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон Саид Сидди-
ќов бинобар даргузашти

МОДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.

ЭЪЛОН
Иљрочии Суди ноњияи Синои шањри Душан-

бе амволи ба њабсгирифташудаи манќули зе-
ринро 2 марти соли 2012 соати 1000 ба музояда
мегузорад.

1) Як адад компютери тамѓаи Samsung (Самсунг), бо њама
таљњизоташ бо арзиши 2 400 сомонї

2)  Як адад мизи таги компютер (истифодашуда, рангаш
сурхчатоб) бо арзиши 900 сомонї

3) Як адад курсии нишаст (рангаш сиёњ, истифодашуда)
бо арзиши 300 сомонї

4) Як адад диван тройкаи истифодашуда (рангаш сурхи
гулдор) бо арзиши 4000 сомонї

5) Як адад љевони девории чўбин (стенка), истифодашуда,
рангаш љигарї бо арзиши 4000 сомонї

6) Як адад телевизори тамѓаи Gaonghong ( Ганкок), андо-
зааш 32, истифодашуда, рангаш сиёњ бо арзиши 200 сомонї

7) Як адад  видеои тамѓаи Дайво (рангаш сиёњ, истифода-
шуда) бо арзиши 100 сомонї

8) Як адад моњвораи тамѓаи Старсат (истифодашуда, ран-
гаш сафед) бо арзиши 350 сомонї

9) Як адад  дивани тамѓаи Беко (истифодашуда, рангаш
сиёњ) бо арзиши 100 сомонї

10) Шаш адад баландгўяки маркази мусиќї (истифодашу-
да, рангашон сиёњи рахи сафеддошта) бо арзиши 2 500 сомонї

11) Як адад  кондитсионери тамѓаи Тисил (истифодашуда,
рангаш сафед) бо арзиши 1 500 сомонї

12) Як адад рахти хоб бо љевонаш (спалний гарнитур),
рангашон љигарї, истифодашуда, бо арзиши 9000 сомонї

13) Як адад телевизори тамѓаи Томсон (истифодашуда,

рангаш сиёњ) бо арзиши 200 сомонї
14) Як адад телевизори тамѓаи Сони (истифодашуда, ран-

гаш сиёњ) бо арзиши 300 сомонї
15) Як адад мизи сангї (сафеди рахи зард дошта, пояњояш

чўбин, истифодашуда) бо арзиши 300 сомонї
16) Як адад љевони ошхона бо љињозњояш (кухонный гар-

нитур) истифодашуда, рангаш сафед, бо арзиши 3 200 сомонї
17) Як адад мошинаи љомашўйии  тамѓаи Элљи (истифода-

шуда, рангаш сафед) бо арзиши 1 200 сомонї
18) Як адад љевони даромадгоњи манзил (прихожка) исти-

фодашуда, рангаш зард, бо арзиши 900 сомонї
19) Ду адад пардаи дару тиреза (зарди гулдор, истифода-

шуда ) бо арзиши 800 сомонї.

Хоњишмандон метавонанд бо нишонии: шањри Душанбе,
кўчаи Маяковский 32«а», ба Суди ноњияи Синои шањри Душанбе,
њуљраи 36 мурољиат намоянд. Тел: 235-21-69.

Роњбарият ва коромандони Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон
ба мудири шўъбаи иттилоотию тањлилии Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии То-
љикистон Саид Сиддиќов бинобар вафоти

МОДАРАШ
њамдардии амиќ изњор медоранд.

Роњбарият ва кормандони Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон би-
нобар вафоти корманди масъули Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон

РАЉАБАЛЇ    ТАБАРОВ
андўњгин буда, ба наздикону пайвандони марњум сабри љамил хоњонанд.

Эътибор надорад
Дафтарчаи имтињонии №Д08819-и гумшуда, ки

онро Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш.Шоњтемур

соли 2008 ба Суфиев Тоњир Сирољович додааст, эътибор на-

дорад.

Мўњри гумшудаи ЉДММ «Ташкилоти суѓуртавии

«Нури Балх», дорои РМА 020026679, эътибор надорад.

Шартномаи хариду фурўши тањти фењрасти №1 Ш-

1045-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии

ноњияи Рўдакї ба расмият дароварда, бо суроѓаи кўчаи

Борбади шањраки Сомониён, њавлии №55-и ноњияи Рўдакї

12 ноябри соли 2008 ба Азимов Улуѓбек Зулфиќорович до-

дааст, эътибор надорад.

Патент бо РЯМ 3430016169-и гумшуда, ки онро

Нозироти андози ноњияи Бохтар 14 июли соли 2011 ба Исмо-

нов Насридин Исломович додааст, эътибор надорад.

Патент бо РЯМ 3430015325-и гумшуда, ки онро

Нозироти андози ноњияи Бохтар 16 майи соли 2011 ба Ша-

рифова Гулчењра додааст, эътибор надорад.

Патент бо РЯМ  3430014858-и гумшуда, ки онро

Нозироти андози ноњияи Бохтар 11 апрели соли 2011 ба

Нажотов Талабшо Исмоилжонович додааст, эътибор на-

дорад.

ЭЪЛОН
Иљрочии Суди ноњияи Синои шањри Душанбе манзили истиќоматии чорњуљрадорро

бо масоњати умумии 65,1 м2, ки дар шањри Душанбе, хиёбони И. Сомонї, бинои 89,
њуљраи 21, дар ошёнаи 3-юм воќеъ аст,  23 марти соли 2012 соати 1000 бо арзиши 264 000
сомонї ба музояда  мегузорад.

Хоњишмандон метавонанд бо нишонии: ш. Душанбе, кўчаи Маяковский 32«а», ба
Суди ноњияи Синои шањри Душанбе, њуљраи 36 мурољиат намоянд. Телефон  235-21-69.

Барњам мехўрад
Шањрванд Рањмонов Баракатулло

Турсунмуродович, ки соњиби Шањодатнома дар
бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба
сифати соњибкори инфиродии №0000593 бо
РЯМ 0930000390 мебошад ва онро Нозироти
андози ноњияи Њисор 24 июли соли 2009 дода-
аст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул
карда мешавад.

Бозори мустаќили ноњияи Колхозо-
бод, ки дорои Шањодатнома дар бораи баќай-
дгирии давлатии № 0018390 бо РЯМ 3310000733
ва РМА 330005160 мебошад ва онро Нозироти
андози ноњияи Љ. Румии вилояти Хатлон бо су-
роѓаи кўчаи К. Маркс, дењоти С. Исоеви  ноњияи
Љ. Румии вилояти Хатлон 21 декабри соли 2009
додааст, фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул
карда мешавад.

Хољагии дењќонии «Давлат – 98», ки
дар њудуди дењоти Навободи шањри Турсунзо-
да воќеъ аст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул
карда мешавад.

ЗАПРОС ВЫРАЖЕНИЯ ИНТЕРЕСА
Государственное учреждение по гидрометеорологии Республики Таджикистан полу-

чило финансирование от Всемирного Банка на реализацию Проекта модернизации гид-
рометеорологического обслуживания в Центральной Азии и намеревается использовать
часть средств на услуги Ассистента/Переводчика в Группу Управления Проектом/Под-
разделение Координации Проекта.

Государственное учреждение по гидрометеорологии Республики Таджикистан при-
глашает кандидатов, соответствующих квалификационным требованиям, предоставить
резюме и письмо с выражением заинтересованности для участия в конкурсе на оказание
вышеуказанных услуг.

Квалификационные требования:
· Высшее образование;
· Не менее 2-х  лет опыта работы переводчиком английского языка;
· Опыт административной работы и написания отчетов приветствуется;
· Владение компьютером с хорошо развитыми навыками работы с Microsoft Word,

Excel, Internet Explorer, Outlook и всей офисной техникой;
· Отличные аналитические способности и навыки общения, способность представ-

лять информацию в ясной и точной форме и в соответствующем формате;
· Способность эффективно работать в командном духе с другими сотрудниками.
Консультанты будут отобраны в соответствии в процедурами, указанными в Руко-

водстве Всемирного Банка «Отбор и найм консультантов заемщиками Всемирного Бан-
ка» (издание май 2004 года, дополненное и переработанное в октябре 2006 года и мае
2010 года).

Заинтересованные специалисты могут получить дополнительную информацию по ниже
указанному адресу в рабочие дни с 8.00 до 17.00.

Выражение заинтересованности и резюме должны быть доставлены до 20 февраля
2012 года по следующему адресу:

Государственное учреждение по гидрометеорологии Республики Таджикистан, вни-
манию Абдуалимова Каримджона Кудусовича, заместителя Директора.

734025, Таджикистан, г.Душанбе, ул.Шевченко, 47.

Тел: +(992 37) 221 41 24 Факс: +(992 37) 221 55 22
e-mail: abdualimov@mail.ru Web site: www.meteo.tj

т/р 
Мавќеи љойгиршавии 

объекти иљора 
Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот 

Нархи ибтидоии 
солонаи объекти 

иљора 

Мўњлати 
иљора 

1 Осоишгоњи «Зумрад» ш. Исфара,        
к. Собитова 200 

1утоќи корї дар ошёнаи 1-уми 
бинои №1, масоњаташ 11 м2 

савдо 584 1 сол 

2 Осоишгоњи «Зумрад» ш. Исфара,        
к. Собитова 200 

2 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, 
масоњаташ 23,31 м2 

савдо 1153 1 сол 

3 Осоишгоњи «Зумрад» ш. Исфара,        
к. Собитова 200 

2 утоќи корї дар тањхонаи бино, 
масоњаташ 88 м2 хўроки умумї 4760 1 сол 

4 Осоишгоњи «Зумрад» ш. Исфара,        
к. Собитова 200 

1 утоќи корї аз њисоби њудуди 
корхона, масоњаташ 5,7 м2 савдо 326 1 сол 

5 Осоишгоњи «Зумрад» 
ш. Исфара,        

к. Собитова 200 
масоњати 1812 м2 аз њисоби њудуди 

корхона 
таваќќуфгоњ 3553 1 сол 

6 Осоишгоњи «Зумрад» ш. Исфара,        
к. Собитова 200 

1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум аз 
њисоби бинои №4, масоњаташ 3 м2 

савдо 175 1 сол 

7 Осоишгоњи «Зумрад» 
ш. Исфара,        

к. Собитова 200 

3 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум аз 
њисоби бинои ошхонаи коргарї, 

масоњаташ 41,34 м2 
хўроки умумї 2379 1 сол 

8 Осоишгоњи «Зумрад» 
ш. Исфара,        

к. Собитова 200 

1 утоќи корї аз њисоби тањхонаи 
бинои чойхонаи «Сино», 

масоњаташ 69 м2 
варзишї 4132 1 сол 

9 Осоишгоњи «Зумрад» ш. Исфара,        
к. Собитова 200 

5 утоќи корї аз њисоби бинои 
чойхонаи «Сино», масоњаташ        

144 м2 
хўроки умумї 8254 1 сол 

10 Осоишгоњи «Зумрад» 
ш. Исфара,        

к. Собитова 200 
1 утоќи корї аз њисоби бинои 
табобатї, масоњаташ 17,5 м2 хўроки умумї 1036 1 сол 

11 Осоишгоњи «Зумрад» ш. Исфара,        
к. Собитова 200 

1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, 
масоњаташ 19,8 м2 

сартарошхона 1160 1 сол 

12 Осоишгоњи «Зумрад» 
ш. Исфара,        

к. Собитова 200 

1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум аз 
њисоби бинои №3,  масоњаташ        

16,24 м2 
савдо 965 1 сол 

13 Осоишгоњи «Зумрад» ш. Исфара,        
к. Собитова 200 

1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум аз 
њисоби бинои №3, масоњаташ        

16,24 м2 
савдо 965 1 сол 

14 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати 22,7 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ савдо 2519 1 сол 

15 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати 10 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ савдо 1110 1 сол 

16 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати 7,5 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ 

савдо 999 1 сол 

17 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати 4 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ 

савдо 533 1 сол 

18 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати 8,8 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ 

савдо 1172 1 сол 

19 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати 2 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ 

савдо 222 1 сол 

20 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати 17 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ 

савдо 1886 1 сол 

21 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати 9,36 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ савдо 1039 1 сол 

22 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати 10 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ савдо 1110 1 сол 

23 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино 

ш. Душанбе,       
х. Рўдакї 141 

масоњати  6,4 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ 

савдо 781 1 сол 

24 
ЉСК «Фурудгоњи 

байналмилалии Хуљанд» 
ш. Хуљанд,        

к. Фурудгоњ 15 
масоњати 3,6 м2 аз њисоби њудуди 

корхона савдо 1169 1 сол 

25 ЉСК «Фурудгоњи 
байналмилалии Душанбе» 

ш. Душанбе,       
к. Титов 32/2 

масоњати 1,05 м2 аз њисоби њудуди 
биноњои фурудгоњ барои 

гузоштани таљњизоти пардохти 
хизматрасонии  мобилї 

техникї 1190 1 сол 

26 
ЉСК «Фурудгоњи 

байналмилалии Душанбе» 
ш. Душанбе,       
к. Титов 32/2 

масоњати 0,4 м2 аз њисоби њудуди 
бинои фурудгоњ барои гузоштани 

таљњизоти бонкї 
техникї 588 1 сол 

27 ЉСК «Фурудгоњи 
байналмилалии Душанбе» 

ш. Душанбе,       
к. Титов 32/2 

масоњати 0,54 м2 аз њисоби њудуди 
бинои фурудгоњ барои гузоштани 

таљњизоти бонкї 
техникї 419 1 сол 

2 8  И н ст и ту т и  
г а с т р о эн т ер о л о ги я  

ш .  Д уш ан б е ,        
к .  М ая ко в ск и й  2  

м а со њ а т и  6 0  м 2  а з  њ и со б и  њ у д у д и  
и н ст и ту т  

т ех н и кї  1 7 2 5 1  1  со л  

2 9  М ар ка зи  м и л ли и  таш хи с  ш .  Д уш ан б е ,        
к .  Д ењ о тї  4 8  

м а со њ а т и  1  м 2  а з  њ и со б и  б ом и  б и н о  т ех н и кї  5 6 1  1  со л  

3 0  
П аж ўњ иш го њи  и лм ию  

к л и н и ки и  ст ом а то ло ги я  в а  
љ а р р о њи и  љ о ѓ у  р ў й  

ш .  Д уш ан б е ,        
к .  Х уљ а н д ї  1 3  

1  у т о ќ и  к о р ї  д а р  ош ён а и  1 -ум ,  
м а со њ а т аш  2 4 ,9  м 2  

с а в д о  2 1 7 9  3  со л  




